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uvoD

Situaéni a vyhledova zprava hodnoti situaci v chovu a na trhu s ovcemi, kozami, skopovym a kozim
masem v Ceské republice v roce 2021 a v roce 2022.

PFi zpracovani této zpravy byly pouzity udaje Ceského statistického Gradu, Generalniho Feditelstvi cel
CR, informace pfislusnych odbor(i Ministerstva zemédélstvi, Statniho zemédélského a intervenéniho
fondu, Podptirného a garanéniho rolnického a lesnického fondu, a.s., Ustavu zemédélské ekonomiky
a informaci, Ceské plemenarska inspekce, Ceskomoravské spolenosti chovateli, a.s., Dorper Asociace CZ,
Svazu chovatelll ovci a koz, z.s., véetné informaci ze zahranici, a to s daty za rok 2021 a rok 2022.

V roce 2022 bylo dle Ceského statistického uradu chovano v Ceské republice 174 196 ks ovci. Oproti
roku 2021 doslo k meziro¢nimu poklesu o 4,9 % (-8 949 ks). Doslo také k poklesu poctu bahnic
z 116 534 ks na 109 240 ks. Mnozstvi chovanych koz se snizilo o 3,2 %, kdy se v roce 2022 chovalo v CR
24 607 ks koz.

U cen zemédélskych vyrobcl (CZV) dochazi k meziroénimu narGstu. Urovers CZV zavisi na poptavce
a kvalité masa. Ceny jateénych jehnat v jakostni tfidé A se v prubéhu let 2015-2020 pohybovaly
v rozmezi 45—48 Ké/kg z. hm.V roce 2021 doslo ke zvyseni ceny jatecnych jehnat o 25 % na 60 K¢/kg.
Ve sledovaném obdobi od roku 2010 doslo poprvé k prekroceni hranice ceny jateéného jehnéte
nad 50 Ké/kg. U jateénych ovci doslo k meziroénimu narustu ceny na |9 Ké/kg. z. hm.

Skopové maso je stale pouze doplikovym druhem masa na tuzemském trhu. Produkce skopového
masa v roce 202| mezirocné klesla o dalSich 12,5 % na 3 220 t jate¢né hmotnosti. Sobéstacnost dosahla
v roce 2021 vyse 97,6 %, coz je o 1,3 % vice nez v roce 2020. Vyssi sobéstacnost muze mit za nasledek
snizovani dovozu.

Produkce mléka a syr je pfimo tmérna poctu dojenych ovci ve stadech.V roce 2021 byla rocni produkce
mléka 370 tis.|. Cena syri se postupné zvysuje.V roce 2020 byla jejich cena 310 Ké/kg, dalsi rok se zvysila
o 10 Ké/kg. Pocet dojenych ovci se v roce 2020 zvysil o 168 ks na | 494 ks. Zastavil se tak klesajici trend
od roku 2016, kde se kazdorocné pocet ovci snizoval. Po zvyseni v roce 2020 se v roce 2021 pocet
dojenych ovci opét snizil. Doslo k mezirocnimu poklesu o 6,4 % (-95 ks) na | 399 ks.

Od roku 2017 je v Ceské republice klesajici trend u poétu dojenych koz ve stadé. Pfi porovnani roku
2017 a 2021 doslo k jejich poklesu o 38,6 % na 3 570 ks. Produkce mléka se v roce 2020 snizila o 8,4 %
na 2 437 |. Cena syru se v roce 2020 poprvé od roku 2016 zvysila, a to o 10 K&/kg. Stejny narust byl
zaznamenan i v roce 2021, kdy se cena syru vysplhala na 320 Kc/kg.



VYVOJ STAVU OVCi A KOZ

V roce 2022 k I. 4. do3lo v Ceské republice k poklesu chovanych ovci na 174 196 ks. To je o 4,9 %
(-8 949 ks) ménég, nez tomu bylo v roce 2021, kde pocet ovci ¢ital 183 145 ks. Meziroéné klesl také pocet
bahnic,a to 0 6,3 % (-7 294 ks),z | 16 534 ks na 109 240 ks. U jehnic se pocet snizil o 12,9 % (-2 338 ks)
na |5 846 ks.

K 1.4.2022 bylo chovano v CR 24 607 ks koz. Je to o 3,2 % (-802 ks) méné v porovnani s rokem 2021,
kdy bylo chovano celkem 25 409 ks koz.

Stavy ovci a koz (ks)

| 202 203 | 2014 ] 2o1s | 2016 | 2017 ] 2018 | 2009 | 2020 | 2021 | 202

Sl\),:fani 221014 220521 225397 231694 218493 217141 218915 213068 203612 183145 174196
aK?(?;Ii 23620 24042 24348 26765 26548 28174 30316 29210 28919 25409 24607

Zdroj: CSU — Soupis hospoddrskych zvitat k 1. 4. daného roku

Pocet ovci k |.dubnu 2021 a I.dubnu 2022 podle kraju (ks)

Ceska republika 183 145 174 196 -8 949 95,1
HI. m. Praha + Stredocesky 20 994 20 344 -650 96,9
Jihocesky 27 113 26 071 -1 042 96,2
Plzensky 13973 12 533 -1 440 89,7
Karlovarsky 1181 10 485 -696 93,8
Ustecky 12 037 Il 165 -872 92,8
Liberecky 11993 10 827 -1 166 90,3
Kralovéhradecky 15734 15722 -12 99,9
Pardubicky 9924 8 852 -1072 89,2
Vysocina Il 940 12 348 408 103,4
Jihomoravsky 7510 7 662 152 102
Olomoucky 7107 6299 -808 88,6
Zlinsky 19 194 18 655 -539 97,2
Moravskoslezsky 14 445 13233 -1212 91,6

Zdroj: CSU — Soupis hospoddiskych zvifat k 1. 4. daného roku
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Pocet koz k |.dubnu 2021 a I.dubnu 2022 podle kraja (ks)

Ceska republika 25 409 24 607 -802 96,8
HI. m. Praha + Stfedocesky 4 463 4221 -242 94,6
Jihocesky 2763 2389 -374 86,5
Plzerisky 1410 | 097 -313 778
Karlovarsky 1 342 | 244 -98 92,7
Ustecky 1 920 | 988 68 103,5
Liberecky 2395 2132 -263 89,0
Kralovéhradecky 1 396 | 443 47 103,4
Pardubicky | 560 | 522 -38 97,6
Vysocina 2 408 2284 -124 94,9
Jihomoravsky 1939 2 046 107 105,5
Olomoucky 1 107 947 -160 85,5
Zlinsky 1 072 1316 244 122,8
Moravskoslezsky | 634 | 978 344 121,1

Zdroj: CSU — Soupis hospoddFskych zviFat k 1. 4. daného roku



VYVO] NABIDKY A POPTAVKY NATRHU

Klesajici trend v poctu porazenych ovci a koz, ktery zapocal také diky omezenim béhem pandemie
covid-19, pokracoval i v roce 2021. Celkové porazky ovci véetné odhadu domacich porazek dosahly
tohoto roku 138 184 ks,z toho |12 346 jehnat. Na jatkach bylo porazeno 5,9 % (8 184 ks) z celkového
poctu porazenych ovci, z toho 6 346 ks byly jehnata. Prumérna Ziva hmotnost jehfat na jatkach dosahla
31 kg, pramérna Ziva hmotnost ovci 51 kg. Ziva hmotnost jehfiat pi zohlednéni domacich porazek
se v roce 2021 oproti predeslému nelisila a dosahla 38 kg, u ovci 46 kg. Porazky koz véetné domacich
porazek Cinily v roce 2021 29 460 ks a pocet porazenych koz na jatkach byl 460 ks.

Pocty porazenych ovci, jehiat a koz na jatkach (ks)

| orn | 2015 | 2016 | 207 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2020+ | 2022

Ovce bez jehnat 2 140 2 594 2 421 3017 2 949 | 819 | 838 | 078 1228

Jehnata 9 455 9210 9 855 11137 10 859 7897 6 346 5092 4363

Kozy 385 464 548 790 1176 634 460 389 437
Zdroj: csu,

Poznamka: * leden—zari

Pocty porazenych ovci, jehiat a koz na jatkach a mimo jatka (ks)

| orun [ 205 | 206 | 2007 | 2ois | 2019 [ 2020 ] 202 [ 2010 | 2o

Ovce bez jehnat 22 140 33594 32 421 33017 32 949 29 819 25 838 22 078 24228

Jehnata 123455 125210 129855 131137 130859 118897 112346 79 092 60 363

Kozy 28 385 28 464 30 548 30 790 34176 30 634 29 460 23 389 21 937
Zdroj: CSU,

Poznamka: * leden—zari

V roce 2022 se pocty porazenych kusu nadale snizuji. Pfi srovnani porazenych jehnat na jatkiach od ledna
do zari v roce 2021 22022 doslo k poklesu o 14,3 % (-729 ks). Ovsem pfi srovnani ovci bez jehnat, doslo
k nardstu porazenych kusti o 13,9 % (+150 ks), a to predevsim diky dubnu 2022, kdy se porazilo 585 ks
ovci, oproti roku 2021, kdy jich bylo porazeno pouze |10 ks. Vyroba ovéiho masa se odehrava z vice
nez 90 % produkci mimo jatka.
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Bilance vyroby a spotfeby skopového masa

I I T T TN T T T

Stavy ovci celkem k 1. 4. daného roku ks 209052 221014 220521 225397 231694 218493
Stavy koz celkem k |.4. daného roku ks 23 263 23 620 24 042 24 348 26 765 26 548
Vyroba tis. t j.hm. 2,38 3,00 3,32 3,49 3,55 3,87

z toho—domaci hospodarstvi tis. t j. hm. 1,89 2,84 3,14 3,30 3,37 3,69
Dovoz " tis. t j.hm. 0,34 0,36 0,39 0,34 0,46 0,49
Celkova nabidka tis. t j. hm. 2,72 3,36 3,71 3,83 4,01 4,36
Domaci spotreba tis. t j. hm. 2,68 3,28 3,61 3,65 2,37 2,68
Vyvoz " tis. t j.hm. 0,04 0,08 0,10 0,18 0,21 0,23
Celkova poptavka tis. t j. hm. 2,72 3,36 3,71 3,83 4,01 4,36
Sobéstacnost 90,2 91,5 92,0 95,6 93,4 93,7

nmmmm

Stavy ovci celkem k |.4. daného roku 217 141 218915 213 068 203 612 183 145
Stavy koz celkem k |.4. daného roku ks 28 174 30316 29210 28919 25 409
Vyroba tis. t j.hm. 4,0 4,0 4,03 3,68 3,22

z toho—domaci hospodarstvi tis. t j. hm. 3,70 3,70 3,81 3,49 3,03
Dovoz " tis. t j.hm. 0,41 0,40 0,66 0,40 0,36
Celkova nabidka tis. t j.hm. 4,41 4,40 4,69 4,08 3,58
Domaci spotreba tis. t j. hm. 3,28 3,61 416 3,77 3,26
Vyvoz " tis. t j.hm. 0,50 0,50 0,48 0,31 0,32
Celkova poptavka tis. t j. hm. 441 4,40 4,69 4,08 3,58
Sobéstacnost % 102,3 102,6 95,7 97,6 98,9

Zdroj: CSU, MZe, Statistika zahraniéniho obchodu CSU, Svaz chovatelii ovci a koz z.s.
Poznamka: Koeficient prepoctu zivé hmotnosti na jatecnou = 0,46.
" Dovoz a vyvoz véetné Zivych zviFat

Produkce skopového masa v roce 2021 mezirocné klesla o 12,5 % na 3 220 t jatecné hmotnosti.
Skopové maso je stale doplnkovym druhem masa na tuzemském trhu. Sobéstacnost dosahla v roce 2021
vyse 97,6 %, coz je o 1,3 % vice nez v roce 2020.

Po velkém propadu exportu Zivych ovci a koz v roce 2020 se mezirocné zvysil jejich vyvoz v roce 2021
0 243,8 % na 4 609 ks. V roce 2021 se vyvezlo 4 588 ks ovci a 21 ks koz.

Dovoz skopového a koziho masa v roce 2021 mezirocné klesnul o 6,7 % (-26,2 t). Vyvoz po mezirocnim
naruastu v roce 2020 klesl o 21,3 % na 232,6 t. Objemové saldo se zvysilo do zdporné vyse -129,5 t,coz je
meziroéné vice o 39,4 %. Primérna cena dovazeného skopového masa v roce 2021 se meziro¢né zvysila
z 203,2 na 224,47 Kc/kg, u vyvozu se poté zvysila o 8,6 % na 130,47 Kc/kg.

Spotreba skopového a koziho masa, ktera je ve statistice uvadéna vcetné konského masa, dosahla v roce
2021 vyse 0,3 kg/obyvatele/rok. Doslo tak ke snizeni spotieby masa prvné od roku 2009, kde se domaci
spotreba drzela okolo 0,4 kg/obyvatele/rok.



Vyroba kozich a ovéich syru

Vzhledem k tomu, 7e v Ceské republice neni specialni mlékarna nebo syrarna, ktera by vykupovala
a zpracovavala ov¢i nebo kozi mléko, tak vyroba kozich a ovcich syr je soustredéna do faremnich chovd,
kde se zaroven mléko zpracovava. Nékteri chovatelé si zajist'uji odbyt syrového ovciho a koziho mléka
prodejem do zahranici. Rozsifuje se také zpracovani mléénych produkti na mensich farmach a jejich
primy prodej spotrebitelim.

Pocty ovci, produkce mléka, produkce syri, cena

“mmmmmm 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Pocty dojenych ovci ve stadech (ks) 870 1367 1563 1570 1597 1517 1410 1326 1494 1399
Produkce mléka (tis. I) le4 225 300 400 435 435 400 370 350 395 370
Produkce syru (t) 40 56 75 100 110 110 100 93 88 99 92
Cena syru Ké/kg 260 270 275 280 290 300 280 300 300 310 320

Zdroj: Svaz chovatelt ovci a koz z.s.

Pocet dojenych ovci se v roce 2020 zvysil o 168 ks ovci ve stadech na | 494 ks. Zastavil se tak klesajici
trend od roku 2016, kde se kazdoroéné pocet ovci snizoval. Po zvyseni v roce 2020 se pocet dojenych
ovci snizil. Doslo k meziroénimu poklesu o 6,4 % (-95 ks) na | 399 ks. Produkce mléka a syri je pfimo
Umérna poctu dojenych ovci ve stadech. V roce 2021 byla roéni produkce mléka 370 tis. I. Cena syrt
se postupné zvysuje.V roce 2020 byla cena syrd 310 Ké/kg, dalsi rok byla o 10 Kc/kg vice.

Pocty koz, produkce mléka, produkce syrt, cena

| RocJaon 2012 ] 2013|2014 2015 [ 2016 [ 2017 | 2018 [ 2019 | 200 | 2021

Pocty dojenych koz ve stadech (ks) 2902 3208 3407 3556 3935 46l10 5819 5726 5320 4874 3570

Produkce mléka (tis. I) 1500 1600 1650 1800 2000 2300 2900 2850 2660 2437 |785
Produkce syru (t) 150 160 165 180 200 230 290 285 266 244 179
Cena syru Ké/kg 260 270 275 280 290 300 300 300 300 310 320

Zdroj: Svaz chovatelti ovci a koz z.s.

Od roku 2017 je v Ceské republice klesajici trend u poctu dojenych koz ve stadé. PFi porovnani roku
2017 a 2021 doslo k jejich poklesu o 38,6 % na 3 570 ks. Produkce mléka se v roce 2020 snizila o 8,4 %
na 2 437 ks. Dalsi rok doslo k mezirocnimu poklesu z 2 437 ks na | 785 ks. Cena syr( se v roce 2020
poprvé od roku 2016 zvysila,a to o 10 Kc/kg. Stejny narlst byl zaznamenan i v roce 2021, kdy se cena
syra vySplhala na 320 Ké/kg.

Cenovy vyvoj

Ceny zemédélskych vyrobcl jatecnych jehnat zavisi zejména na vysi poptavky a kvalité masa. Poptavka
po jatecnych jehnatech je nejvyssi predevsim v obdobi Velikonoc a v poslednich letech se zvysuje
i v obdobiVanoc.

Ceny jatecnych jehnat v jakostni tridé A se v prubéhu let 2015-2020 pohybovaly v rozmezi
45-48 Ké/kg z. hm.V roce 2021 doslo ke zvyseni ceny jatecnych jehnat o 25 % na 60 Ké/kg. Doslo tak
k narastu ceny o 12 Ké/kg. Ve sledovaném obdobi od roku 2010 do 2021 doslo poprvé k prekroceni
hranice ceny jatecného jehnéte 50 K&/kg. U jateénych ovci doslo k meziroénimu narustu ceny o 46,2 %
(+6 Ké/kg).



ZPRACOVATELSKY PRUMYSL

Ceny jehnat a ovci ve tridé A (Kc/kg. z. hm.)

IS T8 8 Y A T T T

Jatecna jehnata

Jatecné ovce 15 16 17 17 18 18 17 18 17 15 13 19

Zdroj: Svaz chovatelii ovci a koz z.s.— za roky 2015 az 2018 byl proveden prepocet cen jehriat a ovci ve tridé A.

Ceny jatecnich jehnat a ovci v jakostni tridé A
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Zdroj: Svaz chovateli ovci a koz v CR
Poznamka: * leden—z4ri



ZAHRANICNIi OBCHOD CR

Domaci spotreba ovéiho a koziho masa je oproti dalSim zemim velmi nizka, a tak je Ceska republika
jen z malé casti zavisla na zahranicnich trzich.

U zahranic¢niho obchodu s Zivymi komoditami prevysuje vyvoz nad dovozem. Odpadaji tedy vyssi financni
vydaje pfi importu. Po rapidnim snizeni exportu v roce 2020, kdy doslo k poklesu o 90,3 % (-14 563 ks),
se pocet vyvezenych zvirat zvysil na 4 609 ks. Dovoz v roce 2020 a 2021 neprobihal. K zari roku 2022
bylo zatim vyvezeno 3 881 ks Zivych ovci, kozy vyvezeny nebyly. Po dvou letech doslo k dovozu zZivych
ovci do CR, a to 422 ks. V roce 2021 bylo za stejné obdobi exportovano 2 104 ks ovci. A¢ doslo
ke zvyseni vyvozu ovci a koz, jejich polty se zatim nevratily k hodnotam pred pandemii covid-19.
V pristich letech uvidime, zda dojde ke stabilizaci zahrani¢niho trhu, a které vlivy budou na trh pusobit.

Vyvoj zahrani¢niho obchodu s ovcemi a kozami v zivém (ks)

2010 31 | 855 31 - 1855 -
2011 65 2027 65 - 2019 8
2012 - 2510 - - 2 008 502
2013 29 2874 29 - 1789 85
2014 2 3031 2 - 3013 18
2015 4 37% - 4 3 588 206
2016 35 9977 35 - 9 937 40
2017 1317 14 252 1317 - 14 244 8
2018 33 16 873 33 - 16 837 36
2019 94 16 127 94 - 16 113 14
2020 - | 564 - - 1519 45
2021 - 4 609 - - 4588 21
2021* - 2 104 - - 2083 21
2022* 422 3 88l 422 - 3 881 -

Zdroj: Celni statistika
Poznamka: * leden—zari

Vyvoz v roce 2021 klesl na 232,6 tun, coz je o 21,3 % (-62,8 t) méné&, nez tomu bylo v pFedchozim
roce. U vyvozu se cena masa zvysila o 8,63 % (+10,37 Kc/kg) na 130,47 Ké/kg. V roce 2021 se dovoz
skopového a koziho masa mezirocné snizil ze 388,3 t o 6,7 % (-26,2 t) na 362,1 t. Zastavil se tak velky
propad dovozu masa z roku 2020, kdy se dovoz snizil o 40,5 %. Objemové saldo dosahlo zaporné vyse
129,5 t, coz je mezirocné vice o 39,4 %. Primérna cena dovazeného skopového masa v roce 2021
se zvysila o 21,27 K&/kg na 224,47 Kc/kg.
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Vyvoj zahrani¢niho obchodu se skopovym a kozim masem

Objem (t) Financni hodnota (mil. K¢) D cena (Kc/kg)
e o e o s

2010 313 -265 53,6 -43,7 171,21 207,49
2011 336 36 -300 65,9 81 -57,7 196,37 223,02
2012 356 32 -324 65,3 7,6 -57,7 183,5 239,82
2013 385 70 -315 68,2 12,9 -55,3 176,98 184,12
2014 342 78 -264 68,2 14 S 199,19 180,17
2015 457 143 -314 94,8 23,7 71,1 206,88 165,59
2016 493 195 -298 89 30,6 -58,4 180,6 156,62
2017 401 220 -18l 80 35,3 -44,7 199,57 160,42
2018 463 205 -258 89,6 32,5 57,1 193,55 158,67
2019 653 191 -462 132,3 28,5 -103,8 202,66 149,34
2020 388,3 295,4 -92,9 78,9 354 -43,5 203,2 120,1
2021 362,1 232,6 -129,5 81,3 30,3 -51 224,47 130,47
2021% 248, 171,7 -76,4 55,3 22,5 -32,8 222,85 130,99
2022%* 316,4 165,3 -I51,1 91,7 28,9 -62,8 289,8 174,76

Zdroj: Celni statistika
Poznamka: * leden—zari

Zahrani¢ni obchod se skopovym a kozim masem se po narustu v roce 2019 v nasledujicich letech
snizoval. Nejvice dovezeného masa v roce 2021 do Ceské republiky pochazelo z Nového Zélandu, ktery
se na importu podilel ze 41,5 % (150,3 t). Dovoz z Nového Zélandu zazZil meziro¢ni narast o 33,1 %
(+37,4 t) oproti roku 2020, kdy se dovezlo do CR 112,9 t. Dohromady $est zemi dovezlo pres 10 t masa.
Druhym nejvétsim dovozcem po Novém Zélandu je Némecko. U néj ale pokracuje klesajici trend z roku
2020, kde import klesnul o 19 % (-19,4 t) na 82,7 t. Tyto dvé zemé se na celkovém importu podilely
z 64,4 %.Dovoz se snizil také u Irska (snizeni o 13,6 % na 42 t) a Nizozemska (snizeni o 34,4 % na 23,6 t).
K nepatrnému zvy$eni importu do3lo u Spanélska (nar(ist o 13,6 % na 28,4 t) a Slovenska (nardst
08,2 % na 25 t). K velkému propadlo doslo u dovozu ze Spojeného kralovstvi, kde se import skopového
a koziho masa snizil o 96,6 % na pouhych 0,5 t. Primérna cena se u dovozu zvysila na 224,47 Ké/kg.

Import skopového a koziho masa v roce 2021 (t)
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SVETOVY TRH SE SKOPOVYM A KOZiM MASEM

Svétové produkci ovéiho a koziho masa dominuji 4 hlavni producenti, kterymi jsou Cina, EU, Australie
a Novy Zéland. Nasleduji ostatni producenti skopového a koziho masa, kterym vévodi Turecko.

V roce 2021 je Australie nejvétsim svétovym vyvozcem ovci a vyvazi 57 % své produkce lehkych jehnat
a 92 % tézkych jehnat.V Austrialii pramysl skopového masa predstavuje dle Meat and Livestock Australia
(MLA) 36 % ze vSech zemédélskych podniku. Pocet ovci klesl v Australii ze 170 miliont ovci v roce 1990
na 68 milioni ovci. Hruba hodnota australské produkce jehnéciho a skopového masa (véetné zivého
vyvozu) &inila v roce 2021 3,9 miliardy dolar. Cinska poptavka rozhoduje o dynamice globélniho trhu
se skopovym masem. A¢ je Cina nejvétsim producentem skopového masa, je také nejvétsim dovozcem
(v roce 2021 import 493 tis. t. j. hm.). Jejich poptavku uspokojuje pravé Australie a Novy Zéland, ktery
je po Australii druhym nejvétSim vyvozcem na svété. Produkce se vsak dle MLA na Novém Zélandu
v pristich nékolika letech zastavi, coz Australii poskytne prilezitost ziskat vétsi podil na globalnim trhu.

Byl zaznamenan narst populace ovci a koz v Ciné, Turecku, Mongolsku, Pakistanu a EU. Naopak snizila
se produkce UK, Ruska a NZ. Cina, jejiz podil na svétové produkci dosahl 31 %, zvysila produkci
04,4 % na 5,1 mil. t.V Austrilii se podle tamniho Uradu pro statistiku (ABS) zvysily stavy ovci a jehnat
ke 30. ¢ervnu 2021 meziroc¢né o 7 % na 68 mil. ks.

V dusledku nizsi poptavky u rady zemi se svétovy vyvoz mirné snizil o 0,2 % na I, mil. t. K poklesu
dovozu doslo zejména v zemich EU, UK, Kataru a Malajsii. V EU doslo ke snizeni exportu diky vyssi
produkci, cendm a omezenému rustu v sektoru stravovacich sluzeb. EU a UK si také stile nastavuji
vzajemny obchod. Na dovozu vétsiny ostatnich zemi se negativné projevilo zvyseni cen. Mezi zemég, které
i tak dovoz zvysily, patily predevsim Cina a USA, a to diky ekonomickému riistu a vétsi poptivce masa
i ve sti'edni tidé. Cina navic kompenzovala ibytek masa spojeny s morem prasat.

Mezinarodni prodej pFi exportu skopového a jehnéciho masa dosahl v roce 2021 celkem 8,74 miliardy
USD, coz predstavuje narust trzeb o 30,2 % za predchozi pétileté obdobi. Meziroéné se celkova hodnota
prodaného masa oproti roku 2020 zvysila o 22,8 % (+1,62 miliard USD). Dle financni hodnoty byla
nejvétsim vyvozcem skopového a jehnéciho masa Australie, kdy oproti roku 2017 zaznamenala narust
hodnoty o 34,9 % na 3,2 miliardy USD. Hned druhym vyvozcem byl Novy Zéland s 2,89 miliardami
USD narGstem 24,8 %. Spojené kralovstvi je s 602,7 miliony dolard na tretim misté. Mezi deset zemi
s nejvys$im vyvozem se dale Fadi Irsko, Francie, Spanélsko, Nizozemsko, Uruguay, Belgie a Recko.
Téchto deset zemi se v roce 2021 podilelo z 95 % na veskerém exportu skopového a jehnéciho masa.

Dle OECD-FAO celosvétova produkce masa vzroste do roku 2023 o 28 % (+3,8 milionu tun)
ve srovnanim s obdobim 2011-2013, coz predstavuje roéni rust o 2,3 %. V Australii naznacuji OECD,
MLA a GIRAG stabilni rast produkce a vyvozu skopového masa. Prognozy poté naznaluiji rust celkové
populace o 2 % rocné, pricemz vyvoz vzroste o 4 % rocné. Bude pravdépodobné nadile nabyvat vyznam
nizkonakladovych podniku (velka stada na prostornych plochach).U cen skopového masa se predpoklada,
Ze porostou zhruba o 3 % rocné. Celosvétova spotreba skopového masa dle MLA poroste v pristich
nékolika letech o 1,8 % roc¢né. Rust je nejvyssi v Asii, na Stfednim vychodé a v Africe, kde se skopové
maso konzumuje ve velkém. Obrovské mnozstvi spotrebitelt se pomalu presouva do stfedni a vyssi
tridy, ktera si védomeé vybira kvalitnéjsi maso.
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TRH SE SKOPOVYM A KOZiM MASEM V EU

Produkce skopového masa v EU v roce 2021 podle Evropské komise dosahla 468 000 tun,cozjeo | %
vice nez v roce 2020. Ve srovnani s pétiletym prumérem vyroba klesla o | %. Dvé klicové chvile v objemu
produkce skopového a koziho masa jsou Velikonoce aVanoce, kdy poptavka roste.

Produkce skopového masa v EU
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Pramen: AHDB, https://ahdb.org.uk/news/eu-sheep-meat-production-ticks-up-in-2021

Spanélsko do zna¢né miry Fidilo v roce 2021 narast objemu produkce masa v EU. Doslo k poklesu
produkce v Irsku, aviak ten byl z velké &asti kompenzovan narlstem produkce z Recka. Ve Francii
opét doslo k malému naristu vyroby. Mezi zemémi EU jsou nejrychleji rostoucimi vyvozci skopového
a jehnéciho masa od roku 2017 Francie (+501,6 %), Recko (+132,5 %) a Spanélsko (+90,3 %). Rust
produkce masa je v souladu s kratkodobou prognézou EU, ktera vysla v Fijnu 2021, i kdyz narust byl
vyssi, nez se predpovidalo na zacdatku roku.

Populace ovci a koz v EU

V Evropské unii se chova vice nez 70 miliont ovci a koz (85 % ovci a |5 % koz), ¢asto v ekonomicky
citlivych oblastech, jako jsou horské regiony. Hlavnimi producenty koz jsou Recko, Spanélsko, Francie
a Rumunsko.

Populace ovci v EU (tis. ks)

| oo | cor|oe oo | o0 | o

Francie 7157,0 6 877,0 7 166,0 7 105,0 6 998,71 6 994,63
Irsko 34382 3981,8 37985 3809,3 387722 3991,18
Italie 72849 72154 71791 7 000,9 7 034,16 6 728,35
Némecko | 574,3 | 579,8 | 569,9 | 556,6 | 483,70 1 508,10
Nizozemsko | 040,0 1 015,0 743,0 758,0 710,0 729,0

Portugalsko 22485 22247 2207,8 2219,78 2 303,72 2237,97
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Rakousko 3784 401,5 406,4 402,7 393,76 402,35
Recko 8739,0 8593,0 8 430,0 8 427,0 7 306,0 7253,0
Spanélsko 15962,9 159631 15852,5 15 478,6 15 439,22 15 081,35
Svédsko 5782 606,0 366,5 371,23 367,74 348,77
Chorvatsko 619,0 637,0 636,0 658,0 662,0 654,0
Madarsko I 141,0 | 146,0 | 189,0 1 061,0 944,0 887,0
Slovensko 368,9 365,3 351,1 320,6

Bulharsko | 360,1 I 3168 | 350,0 1 280,98 1 307,77 1 199,55
Rumunsko 9 875,5 9981,8 10 176,4 10 358,7 10 281,5 10 087,40

Zdroj: Eurostat

Nejvétsi populaci ovci nalezneme i v roce 2021 ve Spanélsku. V této zemi se jiz nékolik let chova vice
nez |5 miliont ovci. Nicméné i zde probiha snizovani stad. Oproti roku 2016 se celkovy pocet ovci snizil
ve Spanélsku o 881,55 tis. ks. Nad deset milion( kus( ovci se chova v Rumunsku. Vétsimi chovateli jsou
poté Recko, Francie ¢i Italie.

Populace koz v EU (tis. ks)
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Francie 1 204,0 1213 | 252 | 242 1 413,98 1 387,77
Itélie 1 026,3 992 986,26 | 058,72 1 065,71 1060,75
Némecko 138,8 140 146 141 161 164
Nizozemsko 504,0 546 518 551 557 575
Portugalsko 3742 3396 332,59 316,48 368,42 350,47
Rakousko 82,7 91,13 91,54 92,5 92,76 100,6
Recko 3888,0 3768 3625 3580 2 869 2844
Spanélsko 3088,0 3061,43 2764,79 2 659,11 2 651,04 2 589,76
Bulharsko 237,5 256,97 271,74 228,49 253,4 215
Chorvatsko 75,0 77 80 82 86 86
Mad'arsko 81,0 80 65 63 47 45,6
Rumunsko | 483,1 1 503,3 1 539,3 1 594,8 16168 1 492,5
Slovensko 36,4 37 36.91 35.59

Zdroj: Eurostat

Pocty chovanych koz v EU se kazdoroéné skoro ve vsech zemich snizuiji. Avsak, v Nizozemsku ¢i Rakousku,
dochazi meziroéné jiz nékolik let k nepatrnému narustu. Recko vévodi zemim EU v poétu chovanych
koz. Na druhém misté je poté Spanélsko. Dale jsou vyssi pocty v Rumunsku, Francii a Italii.
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Populace ovci a koz v EU v roce 2021 (tis. ks)
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Produkce skopového a koziho masa v EU

Produkce skopového a koziho masa v EU (tis. tun j.hm.)

| oos | ocoe oo | ogoe [ oo | o0 | con

Belgie 2,72 3,02 323 3,09 3,01 2,85 3,06
Némecko 21 22 22 24 24 26 25,19
Irsko 58,36 60,95 67,12 68,41 66,04 66,23 63,43
Recko 76,83 74,52 71,32 70,1 72,33 66,68 69,11
Spanélsko 124,98 126,96 125,83 130,62 131,76 125,27 130,51
Francie 86,95 89,32 86,93 87,59 87,2 86,4 88
Itélie 35,44 32,92 35,03 35,58 32,64 29,8 30,2
Kypr 5,39 4,49 526 5,58 538 461 515
Nizozemsko 14,45 14,36 14,12 14,09 5,53 18,54 18,46
Rakousko 7.77 7.3 7,69 7,33 7,86 721 7,42
Portugalsko 11,28 10,79 10,26 10,21 10,77 9,58 10,52
Svédsko 513 5,02 5,28 5,62 51 4,87 472
Dansko 1,8 1,6 1,6 1,6 1,3 1,3
Estonsko 0,09 0l 0,13 0,18 0,18 0,19 0,18
Litva 027 0,37 0,43 0,48 0,51 0,56 0,45

Zdroj: Eurostat

Po odchodu Spojeného kralovstvi z EU je nejvétsim producentem skopového a koziho masa v Evropské
unii Spanélsko. Produkce se tam oproti roku 2020 zvysila o 4,2 % (+5,24 tis. t.j. hm.). Druhym nejvétsim
producentem je Francie s 88 tis. t. j. hm. Dvé zemé maji poté v EU produkci nad 60 tis. t. j. hm,,



ato Reckoa Irsko.U prvnizmifiované zemé doslo v roce 202 | k naristu produkce o 3,6 % (+2,43 tis.t.j.hm.).

V Irsku se poté produkce skopového a koziho masa snizila z 66,23 tis. t. j. hm. na 63,43 tis. t. j. hm.
(0 4,2 %).

Import a export v zemich EU

Na spotrebé jehnéciho, skopového a koziho masa v EU se dle EK z 20 % podili dovoz. Nejvétsim
dodavatelem EU je Novy Zéland, po némz nasleduje Australie a Severni Makedonie. Pfiblizné 10 %
celkové produkce EU jde na vyvoz, priéemz zivé ovce sméruji predevsim na Stredni vychod a do severni
Afriky a skopové maso se dodava predevsim na Dalny vychod. Svétovy FAO sub-index ceny ovcéiho masa
zaznamenal v roce 2021 strmy narust. Pri¢éinami byly predevsim narocné podminky produkce. Kvli
vyssim cenam energii a krmiy, logistickym a pFepravnim prekazkam se zvysuji vyrobni naklady. Produkci
ovciho masa v Australii a Oceanii pozdrzela obnova stad. Svétova produkce ovéiho masa vsak navzdory
témto problémim vzrostla o 1,8 % na 16,4 mil. t.

Ceny jehnéciho masa v EU v roce 2022 zustavaji na vysokych Urovnich a pohybuji se mezi 700-750 EUR/100 kg.
Po poklesu na zacdatku roku se dostaly ceny béhem Velikonoc az do zadatku cervence opét na rekordni
hodnoty. Hlavnim divodem této vysoké ceny je nizkd nabidka oproti pretrvavajici poptavce v EU.
V obdobi od ledna do cervna 2022 se porazky ovci a koz v EU mezirocné zvysily o 2,7 %, a to i pres
klesajici pocet stad. Za timto narustem stoji predevsim dubnové porazky jehnat v Irsku a Rumunsku.
Podstatné snizovani stavi stad ovci a koz v pribéhu let omezuje narust produkce v nékterych zemich
EU, a to i pres priznivé ceny. Na druhou stranu vysoké ceny krmiv a nizsi dostupnost pice mohou
uprednostnovat porazky jinych druhd zvirat.

Export skopového a koziho masa z EU (tuny jat. hm.)

Led-Srp 2021 Led-Srp 2022 Mezirocni srovnani %

Celkem 64707 60 993

Jordansko 16 005 19 940 25
Saudska Arabie 15682 10513 -33
Izrael 7 140 876l 23
Katar 2246 3079 37
Svycarsko 3330 2 967 -1
Oman 2903 2197 -24
Spojené arabské emiraty | 982 | 745 -12
Ostatni 15419 11791 -24

Zdroj: Eurostat

Vyvoz skopového masa z EU se od ledna do srpna 2022 ve srovnani se stejnym obdobim roku 2021
snizil o 6 %. Ocekava se, ze nedostatek domaci nabidky, pokracujici konkurence zplsobena brexitem
a relativné vysoké ceny v EU snizily vyvoz v roce 2022 o 3 %. Vyvoz zivych zvirat z EU se ve stejném
obdobi snizil o 3,4 %.Vsechny zemé, do kterych se exportuje skopové a kozi maso z EU zaznamenavaji
poklesy, kromé Jordanska, Kataru a Izraele. Ocekava se, ze Rumunsko bude déle exportovat cast zivé
populace ovci a koz do Recka a Bulharska diky pFiznivym cenam namisto jejich vyvozu do zemi mimo
EU. Celkové ma vyvoz Zivych zvifat v roce 2022 klesnout o 5 % kvuli vysokym cenam a obtizné dopravni
situaci pres Cerné more.
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Export skopového a koziho masa z EU (tuny jat. hm.)
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Dovoz skopového masa do EU se ve 2. ctvrtleti 2022 nadéle zvySoval a v prvni poloviné roku 2022
zaznamenal narlst celkem o 27 %. Import ze Spojeného kralovstvi do EU zaznamenal zvyseni o 34 %.
Dovoz z Nového Zélandu mezirocné vzrostl o 21 % (+7 937 t), a to i pres vysoké prepravni naklady
a blizké asijské trhy. Za predpokladu, ze nedojde ke zméné vlivu zahranicniho obchodu s Velkou Britanii,
by dovoz EU mohl v roce 2022 dosahnout 10% narlstu a v roce 2023 dalsiho naristu o 4 %.

Import skopového a koziho masa do EU (tuny jat. hm.)

27

Celkem 44 350 56 406
Novy Zéland 37 805 45742
Australie I 799 4309
Severni Makedonie 2 066 2 100
Chile 685 | 408
Argentina | 027 | 264
Uruguay 15 661
Ostatni 952 922

Zdroj: Eurostat
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ZASAHY STATU U KOMODIT OVCE A KOZY

®  Celni sazebnik pro rok 2022

®  Neékteré aktualni pravni predpisy vztahujici se k chovu ovci a koz

®  Statni podpory v roce 2022 a prehled vyplacenych podpor za rok 2021
m Zelena nafta pro chovatele hospodarskych zvirat

= PGRLF

®  Plemenarska prace a evidence hospodarskych zvirat

Celni sazebnik pro rok 2022

0104 10 Ovce
0104 10 10 Plemenna Cistokrevna zvirata bez
0104 10 30 Jehriata (do stari jednoho roku) 80,5 €/100kg/DT
0104 10 80 — Ostatni 80,5 €/100kg/DT
0104 20 Kozy
010420 10 Plemenna ¢istokrevnd zvirata 32
0104 20 90 — Ostatni 80,5 €/100kg/DT
(004 Slopovéncbokonmaso fersv, chlazené nebozmrazens
0204 10 00 Jehnéci maso, v celku a pulené, Cerstvé nebo chlazené 12,8 + 171,3 €/100kg/DT

Ostatni skopové maso, ¢erstvé nebo chlazené

0204 21 00 V celku a palené 12,8 + 71,3 €/100kg/DT
0204 22 Ostatni nevykosténé

020422 10 Predky a pulené predky 12,8 + 119,9 €/100kg/DT
0204 22 30 Hrbety a Sritka a pulené hrbety se Srutkou 12,8 + 188,5 €/100kg/DT
0204 22 50 Spojené kyty a oddélené kyty 12,8 +222,7 €/100kg/DT
0204 22 90 Ostatni 12,8 +222,7 €/100kg/DT
0204 23 00 Vykosténé 12,8 + 311,8 €/100kg/DT
0204 30 00 Jehné&i maso v celku a pulené, zmrazené 12,8 + 128,8 €/100kg/DT

Ostatni skopové maso, zmrazené

0204 41 00 V celku a pulené 12,8 + 128,8 €/100kg/DT
0204 42 Ostatni nevykosténé

020442 10 Predky a pulené predky 12,8 + 90,2 €/100kg/DT
0204 42 30 Hrbety a Sritka a palené hrbety se Sritkou 12,8 + 41,7 €/100kg/DT
0204 42 50 Spojené kyty a oddélené kyty 12,8 + 167,5 €/100kg/DT
0204 42 90 Ostatni 12,8 + 167,5 €/100kg/DT
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0204 43 Vykosténé
0204 43 10 Jehnéci 12,8 + 234,5 €/100kg/DT
0204 43 90 Ostatni 12,8 + 234,5 €/100kg/DT
0204 50 Kozi maso
Cerstvé nebo chlazené
0204 50 11 V celku a pulené 12,8 + 71,3 €/100kg/DT
0204 50 13 Predky a pulené predky 12,8 + 19,9 €/100kg/DT
0204 50 15 Hrbety a Sritka a ptlené hrbety se Sritkou 12,8 + 188,5 €/100kg/DT
0204 50 19 Spojené kyty a oddélené kyty 12,8 + 222,7 €/100kg/DT
Ostatni
0204 50 31 Nevykosténé kusy 12,8 +222,7 €/100kg/DT
0204 50 39 Vykosténé kusy 12,8 + 311,8 €/100kg/DT
Zmrazené
0204 50 51 V celku a ptlené 12,8 + 128,8 €/100kg/DT
0204 50 53 Predky a pulené predky 12,8 + 90,2 €/100kg/DT
0204 50 55 Hrbety a Sritka a pUlené hrbety se Srtitkou 12,8 + 41,7 €/100kg/DT
0204 50 59 Spojené kyty a oddélené kyty 12,8 + 167,5 €/100kg/DT
Ostatni
0204 5071 Nevykosténé kusy 12,8 + 167,5 €/100kg/DT
0204 50 79 Vykosténé kusy 12,8 + 234,5 €/100kg/DT

19

Zdroj: ECIT 2022

Nékteré aktualni pravni predpisy vztahujici se k chovu ovci a koz

V nasledujicim prehledu je uvedena legislativa upravujici podminky chovu ovci a koz v Ceské republice.
Jsou zde vybrany vyznamné v soucasné dobé platné pravni Upravy vztahujici se ke komoditam ,,ovce
a kozy*, ,,skopové a kozi maso* a ,,ov¢i a kozi mléko a vyrobky z nich®.

Oblast chovu ovci a koz obecné

m Zakon ¢.252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpist.

= Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 173/2004 Sb., o zpusobu a rozsahu vyzadovani Udaju
Vyzkumnym Ustavem zemédélské ekonomiky.

® Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 212/2004 Sb., o stanoveni zasob a zpUsobu jejich
ohlasovani Statni zemédélské a potravinarské inspekci, ve znéni pozdéjSich predpisu.

m Zakon ¢&. 395/2009 Sb., o vyznamné trzni sile pfi prodeji zemédélskych a potravinarskych
produktt a jejim zneuziti, ve znéni pozdéjsich predpisu.
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Oblast pusobnosti SZIF

v

Zakon ¢&. 256/2000 Sb., o Statnim zemédélském intervencnim fondu a o zméné nékterych
dalSich zakon( (zakon o Statnim zemédélském intervencnim fondu), ve znéni pozdéjsich predpisu.

Naftizeni viady Ceské republiky &.69/2005 Sb., o stanoveni podminek pro poskytnuti dotace
v souvislosti s predcasnym ukoncenim provozovani cinnosti zemédélského podnikatele, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

Nafizeni vlady Ceské republiky & 480/2009 Sb., kterym se méni néktera nafizeni vlady
v souvislosti s prijetim narizeni vlady o stanoveni dusledk( poruseni podminénosti poskytovani
nékterych podpor, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Na¥izeni vlady Ceské republiky & 50/2015 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani
primych plateb zemédélciim a o zméné nékterych souvisejicich narizeni viady.

Navizeni viady Ceské republiky &.48/2017 Sb., o stanoveni pozadavk podle akti a standardi
dobrého zemédélského a environmentalniho stavu pro oblasti pravidel podminénosti a dusledkd
jejich poruseni pro poskytovani nékterych zemédélskych podpor.

Oblast veterinarni péce

Zakon €.166/1999 Sb., o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakonu (veterinarni
zakon), ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 356/2004 Sb., o sledovani (monitoringu) zoonéz
a zméné vyhlasky ¢. 299/2003 Sb., o opatrenich pro predchazeni a zdolavani nakaz a nemoci
prenosnych ze zvirat na ¢lovéka.

v

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 389/2004 Sb., o opatrenich pro tlumeni slintavky
a kulhavky a k jejimu predchazeni a o zméné vyhlasky ¢.299/2003 Sb., o opatrenich pro predchazeni
a zdolavani nakaz a nemoci prenosnych ze zvirat na clovéka, ve znéni vyhlasky ¢. 356/2004 Sb.,
ve znéni pozdéjsich predpisd.

Zakon €. 634/2004 Sb., o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 289/2007 Sb., o veterinarnich a hygienickych
pozadavcich na Zivocisné produkty, které nejsou upraveny primo pouzitelnymi predpisy Evropskych
spolecenstvi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska €. 181/2020 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢.289/2007 Sb., o veterinarnich a hygienickych
pozadavcich na zivocisné produkty, které nejsou upraveny primo pouzitelnymi predpisy Evropskych
spolecenstvi, ve znéni pozdéjsich

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 342/2012 Sb., o zdravi zvifat a jeho ochrang,
o premistovani a prepravé zvifat a o opravnéni a odborné zpusobilosti k vykonu nékterych
odbornych veterinarnich ¢innosti, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska €. 60/2020 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢. 342/2012 Sb., o zdravi zvirat
a jeho ochrané, o premistovani a prepravé zvifat a o opravnéni a odborné zpusobilosti k vykonu
nékterych odbornych veterinarnich cinnosti, ve znéni pozdéjSich predpist

Ufedni deska Ministerstva zemédélstvi, kde je kazdorocné vydavana Metodika kontroly
zdravi zviFat a narizené vakcinace.
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Ochrana zvifrat proti tyrani

Zakon ¢.246/1992 Sb., na ochranu zvirat proti tyrani, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.208/2004 Sb., o minimalnich standardech pro ochranu
hospodarskych zvirat, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 4/2009 Sb., o ochrané zvirat pfi prepravé, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 418/2012 Sb., o ochrané zvirat pri usmrcovani,
ve znéni pozdéjsich predpisd.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 22/2013 Sb., o vzdélavani na useku ochrany zvirat
proti tyrani, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Oblast slechténi, evidence a oznacovani zvirat

v

Zakon ¢. 154/2000 Sb., o slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvifat a o zméné
nékterych souvisejicich zakonl (plemenarsky zakon), ve znéni pozdéjsich predpisu.

v

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti
oznacovani zvirat a jejich evidence hospodarstvi a osob stanovenych plemenarskym zakonem,
ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 370/2006 Sb., o odbornych kurzech k vykonu
nékterych odbornych cinnosti v oblasti Slechténi a plemenitby hospodarskych zvirat.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 448/2006 Sb., o provedeni nékterych ustanoveni
plemenarského zikona, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska €. 72/2017 Sb., o genetickych zdrojich zvirat.

Oblast potravinarské vyroby

Zakon €. 110/1997 Sb., o potravinach a tabakovych vyrobcich, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 417/2016 Sb., o nékterych zpisobech oznacovani
potravin.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 69/2016 Sb., o pozadavcich na maso, masné vyrobky,
produkty rybolovu a akvakultury a vyrobky z nich, vejce a vyrobky z nich.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.231/2016 Sb., o odbéru, pripravé a metodach zkouseni
kontrolnich vzorkl potravin a tabakovych vyrobkad.

Oblast krmivarstvi

Zakon €.91/1996 Sb., o krmivech, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Zakon &. 147/2002 Sb., o Ustfednim kontrolnim a zkuSebnim Gstavu zemédélském a o zméné
nékterych souvisejicich zakon( (zakon o Ustrednim kontrolnim a zkuSebnim Gstavu zemédélském),
ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 295/2015 Sb., o provedeni nékterych ustanoveni
zadkona o krmivech.
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Oblast ekologického zemédeélstvi a zivotniho prostiedi

v

Zakon ¢&. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocnych pldnich latkach, pomocnych rostlinnych
pripravcich a substratech a o agrochemickém zkouseni zemédélskych pid (zakon o hnojivech),
ve znéni pozdéjsich predpisd.

Zaikon ¢&. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédeélstvi a o zméné zakona &. 368/1992 Sb,,
o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 16/2006 Sb., kterou se provadéji néktera ustanoveni
zakona o ekologickém zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.377/2013 Sb., o skladovani a zpisobu pouzivani hnojiv,
ve znéni pozdéjsich predpisd.

Narizeni vlady €. 76/2015 Sb., o podminkach provadéni opatreni ekologické zemédélstvi.

Z evropské dotacni legislativy

Narizeni Evropského parlamentu a Rady ¢. 1305/2013 ze dne 17. prosince 2013 o podpore
pro rozvoj venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV)

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1306/2013 ze dne |7. prosince 2013
o financovani, Fizeni a sledovani spole¢né zemédélské politiky a o zruseni narizeni Rady (EHS)
¢. 352/78, (ES) ¢. 165/94, (ES) ¢. 2799/98, (ES) <. 814/2000, (ES) ¢. 1290/2005 a (ES) ¢. 485/2008,
v platném znéni

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1307/2013 ze dne |7. prosince 2013, kterym
se stanovi pravidla pro primé platby zemédélciim v rezimech podpory v ramci spole¢né zemédélské
politiky a kterym se zrusuji narizeni Rady (ES) ¢. 637/2008 a narizeni Rady (ES) ¢. 73/2009,
v platném znéni.

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013 ze dne |7. prosince 2013, kterym
se stanovi spole¢nd organizace trhi se zemédélskymi produkty a zrusuji narizeni Rady (EHS)
¢€.922/72, (EHS) ¢.234/79, (ES) €. 1037/2001 a (ES) ¢. 1234/2007

Provadéci narizeni Komise (EU) ¢. 809/2014, ze dne 17. cervence 2014, kterym se stanovi
provadéci pravidla k narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1306/2013, pokud jde
o integrovany administrativni a kontrolni systém, opatfeni pro rozvoj venkova a podminénost.

Statni podpory v roce 2022 a prehled vyplacenych podpor za rok 2021

Z3asady,

kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci pro rok 2022 na zakladé § I, § 2

vewr

a § 2d zakona €. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpist
C.j.:55688/2019-MZE-18131

2.A.Udrzovani a zlepSovani genetického potencialu hospodarskych zvirat

Na zakladé zakona €. 154/2000 Sb. a vyhlasek MZe CR, kterymi se provadgji néktera ustanoveni zdkona
¢. 154/2000 Sb., a zakona ¢. 166/1999 Sb. zabezpedit udrzovani a zlepSovani genetického potencidlu
vyjmenovanych hospodarskych zvirat.
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2.A.b. Podpora zavadéni a vedeni plemennych knih dle plemen vyjmenovanych
hospodaiskych zvirat

Podpora uznanému chovatelskému sdruzeni na zavadéni a vedeni PK podle plemen.

2.A.b.O. do vyse 60 % prokazanych uznatelnych nakladi na predmét dotace u ostatnich vyjmenovanych
hospodarskych zvirat — ovce

2.A.b.K. do vyse 60 % prokazanych uznatelnych nakladi na predmét dotace u ostatnich vyjmenovanych
hospodarskych zvifat — kozy

Na tento dotacni titul u ovci bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 2 750 318,44 Kc.
Na tento dotacni titul u koz bylo v roce 2021 vyplaceno celkem | 202 286,42 Kc.

2.A.e. Kontrola uzitkovosti, vykonnostni zkousky, vykonnostni testy a posuzovani a kontrola
dédicnosti uzitkovych vlastnosti a zdravi vyjmenovanych hospodarskych zvirat

2.A.e.l. Kontrola uzitkovosti 2.A.e.l.a. Podpora chovateli, jehoz vyjmenovana hospodarska zvirata jsou
zarazena do KU, opravnénym osobam zajistujicim KU. Podpora chovatelim bude poskytnuta
prostrednictvim opravnénych osob, které zajistuji KU. Opravnéna osoba obdrzi u ostatnich
vyjmenovanych hospodarskych zvirat 4 % z priznané dotace za ucelem zajiSténi administrace.

2.A.e.1.a.0.1.u ovci do 150 K¢ za | kus, zapojeny v KU

2.A.e.1.a.0.2.u ovci s provadénou kontrolou mlécné uzitkovosti do 300 K¢ za | kus, zapojeny v KU
2.Ae.l.aK.u koz do 300 K¢ za | kus, zapojeny v KU

Na tento dotacni titul u ovci bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 2 501 000 K¢.

Na tento dotacni titul u koz bylo v roce 2021 vyplaceno celkem | 006 590 K¢.

2.A.e.l.b) Podpora opravnénym osobam zajist'ujicim KU na zabezpeceni rozbora vzorki
mléka

B y ovci do 9 Ké na | kus v KU dojenych plemen v chovech, kde je provadéna kontrola mlécné
uzitkovosti,

® ukoz do 7 K& na | kus v KU dojenych plemen.

Na tento dotacni titul bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 15 408 Kc¢.
Na tento dotacni titul bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 24 766 Kc.

2.A.e.2.i) Podpora chovateli na plemenného berana pochazejiciho z chovu zapojeného v KU
a zapsaného do PK s pridélenym ustfednim registrem, chovaného v dobé
od 1.9.2021 do 31.8.2022

®m  do 17 K¢ na jeden krmny den.

Na tento dotacni titul bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 30 386 242 Kc.

2.A.e.2.j) Podpora chovateli na plemenného kozla pochazejiciho z chovu zapojeného
v KU a zapsaného do PK s pfidélenym uastiFednim registrem, chovaného v dobé
od 1.9.2021 do 31.8.2022

® do 20 K¢ na jeden krmny den.
Na tento dotacni titul bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 8 709 760 Kc.



24

2.A.e.2.k) Podpora chovateli na plemenného berana nebo kozla s dolozenou plemennou
hodnotou, vybraného uznanym chovatelskym sdruzenim do plemenitby
a prodaného a zafazeného v elitnich tF¥idach, v obdobi od 1.9.2021 do 31.8.2022

m 2 Ae.2k.l.do 3500 K¢ na | kus berana

® 2 Ae2k?2.do 3500 K¢ na | kus kozla
Na tento dotacni titul bylo v roce 2021 u beranti vyplaceno celkem 3 787 000 K¢.
Na tento dotachni titul bylo v roce 2021 u kozli vyplaceno celkem 787 500 K¢.

2.A.e.3.e) Podpora osobé opravnéné k testovani a posuzovani ovci nebo koz na provadéni
testi vykrmnosti a jatecné hodnoty, provozované prisluSnym uznanym
chovatelskym sdruzenim

® U ovci a koz do 15 000 K¢ na provérenou skupinu v roce.

Na tento dotachni titul bylo v roce 2021 vyplaceno celkem 5 235 000 Kc.

Cerpani finanénich prostiredki (K&) z narodnich zdroji prostéednictvim DP 2.A., 6. O+K, 9.A. - ovce a kozy

2.A.b. 2583 324 2591 627 3615941 3778 695 4007 271 3 952 605
2.Ae l.a 6 033 450 5560 200 4575737 4084018 3 868 240 3 507 590
2.A.e.l.b 54 664 57 205 54 021 47 470 47 201 40 174
2.A.e.2 36 986 373 39 366817 41 092 029 42 734 080 43 551 225 43 670 502
2.A.e.3.e 4 425 000 4200 000 4 545 000 4185 000 4 620 000 5235 000
6.0+K 4519 880 4 380 980 3983 850 4102 280 4029 320 3996 200
Celkem 54 602 691 56 156 829 57 866 578 58 931 543 60 123 257 60 402 071
9.Aa O+K - - - - - 4952216
9.A.a spolecné - - - - - 9 937 906
Zdroj: SZIF

Poznamka: O+K — dotace v dotacnim programu jen pro ovce a kozy, spole¢né — dotace pro ovce a kozy spojené s dalSimi
hospodarskymi zviraty
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Podpora genetickych zdroji zviiat

Z 4sady,

kterymi se na zakladé § 2 a 2d zakona ¢&.252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdé;jsich
predpist, stanovuji podminky pro poskytovani dotaci na udrzovani a vyuzivani
genetickych zdroju pro vyzivu a zemédélstvi pro rok 2020

Predmét dotace

Kod predmétu dotace 6.1.4
Nazev predmétu dotace SUMAVSKA OVCE
Vyplaceno v roce 2021 1 114030 K¢

Uéel podpory:

Udrzovani jedinci plemene Sumavska ovce.

Subjekt:

Zpusobilym subjektem je pouze Zadatel o dotaci, jenz je ucastnikem Narodniho programu zvirat,
tzn. ma k datu, kdy je jeho Zadost o dotaci dorucena na MZe, platné Rozhodnuti o zarazeni do Narodniho
programu zvitat. Zadost o zafazeni nebo prodlouzeni stavajiciho zarazeni fyzické nebo pravnické osoby
do Narodniho programu zvirat musi schvalit nize uvedeny administrator dotace, uréena osoba a musi
byt dorucena MZe nejpozdéji do 3 1. cervence daného roku.

Kategorie zvifat a maximalni vySe dotace:

reprodukéné aktivni bahnice zarazena v kontrole uzitkovosti

6.14a v chovech s produkci plemennych berant

do 1 000,- K¢

reprodukéné aktivni bahnice zarazena v kontrole uzitkovosti
6.1.4.b .
v ostatnich chovech

do 600,- K¢
Podminky poskytnuti dotace:

®  Zadatel mUze uplatnit Zadost o dotaci pouze na zvirata uznana jako geneticky zdroj, tj. jedince,
ktefi jsou zapsani v hlavnim oddilu plemenné knihy plemene Sumavska ovce;

®  Zadatel uplatiuje narok pouze na zvirata reprodukcné aktivni v ramci Cistokrevné plemenitby;

® vSechna zvirata, ktera jsou predmétem dotace, musi byt zaroven evidovana v Ustfedni evidenci
jako Ziva zviFata a musi byt ve vlastnictvi Zadatele (konecného prijemce dotace) ke dni 30.6.2021.

Pozn.: Reprodukéné aktivni bahnice je bahnice obahnéna v ramci Cistokrevné plemenitby nejméné
jedenkrat v obdobi mezi 1.9.2019 a 31.8.2021. Chov s produkci plemennych beranu je chov,
ktery v obdobi mezi 1.9.2019 a 31.8.2021 vyprodukoval plemenné berany ve véku nad 12 mésicd,
klasifikované na nakupnim trhu a zarazené do plemenitby.

Administrator dotace:

Svaz chovatelld ovci a koz z.s.,

Dodatecné informace k podani zadosti o dotaci:

Zadatel uplatni individualni pozadavek u SCHOK. SCHOK poda souhrnnou zadost s tabulkami &. I, 2
a 3 (tabulky jsou uvedeny v Zasadach) vcetné Cestnych prohlaseni, které se nachazi na konci casti B
téchto Zasad, po ovéreni opravnénosti pozadavki uVUZV. VUZV preda viechny zddosti v pozadovaném
terminu na MZe. Podrobny postup a zavazné terminy pro predavani zadosti jsou uvedeny v casti A
téchto Zasad.
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Predmét dotace

Kod predmétu dotace 6.1.5
Nazev predmétu dotace VALASSKA OVCE
Vyplaceno v roce 2021 750 320 K¢

Uéel podpory:

Udrzovani jedinct plemene valasska ovce.

Subjekt:

ZpuUsobilym subjektem je pouze Zadatel o dotaci, jenz je ulastnikem Narodniho programu zvirat,
tzn.ma k datu, kdy je jeho zadost o dotaci doruéena na MZe, platné Rozhodnuti o zarazeni do Narodniho
programu zvitat. Zadost o zafazeni nebo prodlouzeni stavajiciho zafazeni fyzické nebo pravnické osoby
do Narodniho programu zvirat musi schvalit nize uvedeny administrator dotace, uréena osoba a musi
byt doru¢ena MZe nejpozdéji do 3 1. cervence daného roku.

Kategorie zvifat a maximalni vySe dotace:

6.1.5.2 reprodukéné aktivni bahnice zarazena v kontrole uzitkovosti do | 200,- K¢

Podminky poskytnuti dotace:
®  Zadatel mUze uplatnit Zadost o dotaci pouze na zvirata uznana jako geneticky zdroj, tj. jedince,
kteri jsou zapsani v hlavnim oddilu plemenné knihy plemene valasska ovce;

®  Zadatel uplatiuje narok pouze na zvirata reprodukcné aktivni v ramci Cistokrevné plemenitby;

® vSechna zvirata, ktera jsou predmétem dotace, musi byt zaroven evidovana v Ustfedni evidenci
jako Ziva zviFata a musi byt ve vlastnictvi Zadatele (konecného prijemce dotace) ke dni 30.6.2021.

Administrator dotace:

Svaz chovateld ovci a koz z.s.,

Dodatecné informace k podani zadosti o dotaci:

Zadatel uplatni individualni pozadavek u SCHOK. SCHOK poda souhrnnou 7adost s tabulkami &. |, 2
a 3 (tabulky jsou uvedeny v Zasadach) vcetné cestnych prohlaseni, které se nachazi na konci céasti B
téchto Zasad, po ovéFeni opravnénosti pozadavki uVUZV. VUZV preda viechny 7adosti v pozadovaném
terminu na MZe. Podrobny postup a zavazné terminy pro predavani zadosti jsou uvedeny v casti A
téchto Zasad.

Predmét dotace

Koéd predmétu dotace 6.1.6
Nazev predmétu dotace BiLA KRATKOSRSTA KOZA
Vyplaceno v roce 2021 1 493 450 K¢

Uéel podpory:

Udrzovani jedinct plemene bild kratkosrsta koza.

Subjekt:

ZpUsobilym subjektem je pouze zadatel o dotaci, jenz je Ulastnikem Narodniho programu zvirat,
tzn.ma k datu, kdy je jeho zadost o dotaci dorucena na MZe, platné Rozhodnuti o zarazeni do Narodniho
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programu zvirat. Zadost o zarazeni nebo prodlouzeni stavajiciho zarazeni fyzické nebo pravnické osoby
do Narodniho programu zvirat musi schvalit nize uvedeny administrator dotace, uréena osoba a musi
byt dorucena MZe nejpozdéji do 3 1. cervence daného roku.

Kategorie zvifat a maximalni vyse dotace:

6.1.6.a reprodukéné aktivni koza zarazena v kontrole uzitkovosti do | 000,- K¢

Podminky poskytnuti dotace:
® 7adatel mUze uplatnit Zadost o dotaci pouze na zvifata uznana jako geneticky zdroj, tj. jedince,
ktefi jsou zapsani v hlavnim oddilu plemenné knihy plemene bila kratkosrsta koza;

® vsSechna zvirata, ktera jsou predmétem dotace, musi byt zaroven evidovana v uUstredni evidenci
jako Ziva zvirata a musi byt ve vlastnictvi zadatele (koneéného prijemce dotace) ke dni 30.6.2021;

®  Zadatel uplatiiuje narok pouze na zvirata reprodukcné aktivni v ramci Cistokrevné plemenitby.

Administrator dotace:

Svaz chovatell ovci a koz z.s.,

Dodate¢né informace k podani zadosti o dotaci:

Zadatel uplatni individualni pozadavek u SCHOK. SCHOK poda souhrnnou 7adost s tabulkami €. 1, 2
a 3 (tabulky jsou uvedeny v Zasadach) vcetné cestnych prohlaseni, které se nachazi na konci casti B
téchto Zasad, po ovéFeni opravnénosti pozadavki uVUZV. VUZV preda viechny 74dosti v pozadovaném
terminu na MZe. Podrobny postup a zavazné terminy pro predavani zadosti jsou uvedeny v casti A
téchto Zasad.

Predmét dotace

Kéd predmétu dotace 6.1.7
Nazev predmétu dotace HNEDA KRATKOSRSTA KOZA
Vyplaceno v roce 2021 638 400 K¢

Uéel podpory:
Udrzovani jedinct plemene hnéda kratkosrsta koza.

Subjekt:

Zpusobilym subjektem je pouze Zadatel o dotaci, jenz je ucastnikem Narodniho programu zvirat,
tzn.ma k datu, kdy je jeho zZadost o dotaci dorucena na MZe, platné Rozhodnuti o zarazeni do Narodniho
programu zvitat. Zadost o zafazeni nebo prodlouzeni stavajiciho zafazeni fyzické nebo pravnické osoby
do Narodniho programu zvirat musi schvalit nize uvedeny administrator dotace, uréena osoba a musi
byt doruéena MZe nejpozdéji do 3 1. cervence daného roku.

Kategorie zvifat a maximalni vySe dotace:

6.1.7.a reprodukéné aktivni koza zarazena v kontrole uzitkovosti do | 200,- K¢

Dodatecné podminky poskytnuti dotace:

®  Zadatel mUze uplatnit Zadost o dotaci pouze na zvirata uznana jako geneticky zdroj, tj. jedince,
ktefi jsou zapsani v hlavnim oddilu plemenné knihy plemene hnéda kratkosrsta koza;
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® vSechna zvirata, ktera jsou predmétem dotace, musi byt zaroven evidovana v Ustfedni evidenci
jako Ziva zviFata a musi byt ve vlastnictvi Zadatele (konecného prijemce dotace) ke dni 30.6.2021;

®  Zadatel uplatiuje narok pouze na zvirata reprodukcné aktivni v ramci Cistokrevné plemenitby.

Administrator dotace:

Svaz chovatell ovci a koz z. s.,

Dodatecné informace k podani zadosti o dotaci:

Zadatel uplatni individualni pozadavek u SCHOK. SCHOK poda souhrnnou Zadost s tabulkami &. 1, 2
a 3 (tabulky jsou uvedeny v Zasadach) vcetné Cestnych prohlaseni, které se nachazi na konci casti B
téchto Zasad, po ovéFeni opravnénosti pozadavki uVUZV. VUZV preda viechny zadosti v pozadovaném
terminu na MZe. Podrobny postup a zavazné terminy pro predavani zadosti jsou uvedeny v casti A
téchto Zasad.

PGRLF

Podplrny a garanéni rolnicky a lesnicky fond, a.s. (déle jen ,,PGRLF“) je jednim ze zikladnich piliFa
dotacni politiky Ministerstva zemédélstvi. Jde o jeden z nejefektivnéjSich nastroju ceského zemédélstvi
pusobici v ramci tzv. ,,narodni pomoci* (state aid).

PGRLF byl zalozen na zikladé usneseni vlady Ceské republiky & 337 ze dne 23. &ervna 1993,
do obchodniho rejstriku byl zapsan 16.zari 1993.0d 12.2.2008 se PGRLF Fidi zakonem €.252/1997 Sb.,
o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisi. Za dobu svého plsobeni v CR se stal neodmyslitelnou
soucasti podpor v resortu zemédélstvi. Pomohl zejména v dobach, kdy bylo nutné zajistit zacinajicim
subjektim vyraznou garanci, aby se pro né staly Uvéry od bank dostupnou formou predevsim pro
zajisténi rozsirené produkce. Dosud umoznil Cerpat Gvéry pro ceské zemédélce v objemu 170 mid. K¢,
podporil 88 tis. ha nakoupené pudy, poskytl 25 miliard K¢ na podporu urokd, 34 miliard K¢
vystavenych zaruk a 4,5 mld. K¢ na podporu pojisténi (k 31. 12. 2016). Jeho Uloha se nikterak
nezmensuje ani v dnesni dobé, kdy umoznuje zajiStovat investice, které jsou pro zemédélsky resort
neustale vysoce potrebné.

V ramci vSech programi urocenych Gvérd bylo k 31.12.2021 celkem prijato 9 552 Zadosti, z nichz bylo
schvaleno 5 399, celkem byly schvaleny Gvéry v objemu 3 730 mil. K¢ a snizeni jistiny ve vysi 898 mil. K&.

Hlavnim predmétem cinnosti PGRLF je v soucasné dobé subvencovéni ¢éasti arokd z Gvéru, financni
podpora pojisténi, a poskytovani uvért podnikatelskym subjektim v oblasti zemédélské prvovyroby,
zpracovani zemédélskych produktd, lesniho hospodarstvi a zpracovani dreva.

Hlavnim rysem PGRLF je pruznost, transparentnost rozhodovani, jednoduchost vyuziti
ze strany klienta a stabilita.

V soucasné dobé zahrnuje nabidka podplrnych programi PGRLF 16 programu urcenych pro
zemédélské prvovyrobce, zpracovatele zemédélské produkce a podnikatele v oblasti zpracovani dreva
a lesniho hospodarstvi. Vedle primarnich podpor ve formé subvence ¢asti Urokl z komerénich uvérd
je dnes poskytovana prima podpora pojisténi ¢i nakupu zemédélské pldy, podpora ve formé Gvérd
poskytnutych PGRLF a podpora ve formé zajisténi uvéra.

Programy podpory ve formé subvence casti Grokt z komercnich tvért (snizeni Grokového zatizeni):

m Zemeédélec je investicni podporou zamérenou zejména na realizaci dlouhodobych investicnich
zamérl s ohledem na restrukturalizaci a zvyseni efektivnosti, modernizaci, snizeni vyrobnich
nakladq, zlepSeni jakosti a dalsi rozvoj zemédélskych subjektd.
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= Podpora nakupu pudy Cilem predkladaného programu podpory je zpristupnit porizeni
zemédélské pudy jako primarniho vyrobniho prostfedku zemédélskych prvovyrobc.

® Lesni hospoda# Cilem programu Lesni hospodar je vytvorit predpoklady pro rozvoj lesniho
hospodarstvi, kdy prijemce podpory investuje zejména do techniky a technologii pro hospodareni
v lesich.

® Zpracovatel dieva Cilem programu podpory je zpFistupnit nakup techniky nebo technologii
pro zpracovani dreva, které umozni zpracovani dieva a dievniho odpadu v jednotlivych castech
vyroby.

®m Zpracovatel Program je urcen pro podnikatele, kteFi se zabyvaji zpracovanim zemédélskych
produktu.

Programy podpory ve formé p#imé financni podpory:

® Financni podpora pojisténi hospodarskych zvirat a plodin Cilem podpory je zpFistupnéni
pojistné ochrany Sirokému okruhu zemédélcd, a tim dosazeni vyssiho zajisténi podnikatelskych
aktivit proti nepredvidatelnym Skodam.

®  Pojisténi produkce lesnich Skolek Zpristupnéni pojistné ochrany sadebniho materialu lesnich
drevin péstovanych v lesnich Skolkach.

= Finanéni podpora pojisténi lesnich porostt Zpristupnéni pojistné ochrany lesnich porostu
a tim dosazeni vyssiho zajisténi podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym skodam.

Programy podpory ve formé Gvéru poskytovaného PGRLF:

® Investicni GUvéry Zemédélec + podpora na snizeni jistiny Gvéru Investicni Gvéry
poskytované PGRLF jsou urceny na porizeni investicniho majetku, ktery souvisi se zemédélskou
prvovyrobou s moznosti jednorazového snizeni jistiny Gvéru.

= |nvestic¢ni Gvéry Lesnictvi + podpora na snizeni jistiny Gvéru Investicni Uvéry poskytované
PGRLF jsou urceny na porizeni investi¢éniho majetku, ktery souvisi s lesnim hospodarstvim.

® Provozni Gvéry poskytované Ceskomoravské spolecnosti chovateld, a.s. + podpora na snizeni
Urokového zatizeni Gvéru.

Vice informaci na: www.pgrlf.cz

Podpory z fondu Evropské unie

V ramci |. pilife (primé platby PP a spolecna organizace trhu SOT) a v ramci ll. pilife (program rozvoje
venkova PRV) Spolecné zemédélské politiky (SZP) EU je v CR podporovana rostlinna i Zivocisna vyroba
nékolika dotaénimi tituly.

Vzhledem k tomu, Ze, Ze legislativni postup pro prijeti nové SZP nebyl dokonéen vcas, byl na zikladé
navrhu Evropské komise prodlouzen platny pravni ramec a v letech 2021-2022 nastalo tzv. prechodné
obdobi mezi dvéma programovymi obdobimi SZP, pricemz zUstaly podminky poskytovani jednotlivych
plateb stejné, jako tomu bylo mezi roky 2015-2020.

Program rozvoje venkova CR na obdobi 2014-2020

Z Programu rozvoje venkova CR na obdobi 2014-2020 (dale jen PRV) mohli chovatelé ovci a koz &erpat
dotace na investice do vystavby i rekonstrukce zemédélskych staveb, porizeni potrebnych technologii
i porizeni mobilnich stroji. Tyto podpory bylo mozné cerpat zejména z operace 4.1.l Investice
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do zemédélskych podniki a 6.1.1 Zahajeni cinnosti mladych zemédélcl. Poskytovani podpor se ridi
Pravidly, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty Programu rozvoje venkova
na obdobi 2014-2020, které vydava Ministerstvo zemédélstvi CR na zakladé narizeni Evropského
parlamentu a Rady €. 1305/2013 ze dne |7. prosince 2013 o podpore pro rozvoj venkova z Evropského
zemédélského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a o zruseni narizeni Rady (ES) ¢. 1698/2005.

Operace 4.1.1 Investice do zemédélskych podnikt

Dotace z této operace mohli cerpat zemédélsti podnikatelé na projekty od 100 tis. K¢ do 75 mil. K¢,
v ramci |.,3.,5.a 7. kola prijmu zadosti. Zakladni mira dotace v téchto kolech byla 40 %, a tu bylo mozné
u mladych zacinajicich zemédélcl a zadateld hospodaricich ve znevyhodnénych (ANC) oblastech o 10 %
navysit. Maximalni mira dotace byla 60 %.V 10. kole pFijmu zadosti, které bylo vyhlaSené mimoradné
v souvislosti s pandemii covid-19, doslo k Gpravé nékterych podminek. Castka vydajd, ze kterych
je stanovena dotace na jeden projekt, byla zvySena z plvodnich 100 tis. K& na 250 tis. K& Zakladni
mira dotace byla 50 %, a bylo mozné ji navysit o 5 % u mladych zaéinajicich zemédélct a o dalSich 5 %
u zadatell podnikajicich v ekologickém zemédélstvi. Maximalni mira dotace byla 60 %.

Posledni — 12. kolo pfijmu Zadosti o dotaci probéhlo v terminu 15.6.2021-13.7.2021. Castka celkovych
zpusobilych vydaju na jeden projekt Cinila 250 tis. K¢ az 30 mil. K¢.
Chovatelé ovci a koz mohli v tomto kole Zadat o dotaci v téchto zamérech:

a) projekty do 2 000 000 K¢ véetné a zaroven zadatel hospodari na maximalné 150 ha a spliuje definici
MSP; Zivocisna vyroba (skot, prasata, drubez, ovce, kozy, koné, kralici)

k) projekty do 30 000 000 K¢&; Ostatni (ovce, kozy, koné, kralici)

Pro chov ovci a koz se dotuji tyto investice:
® vystavba a rekonstrukce staji, dojiren, pastevnich areall a dalSich staveb potrebnych pro choy,
®  porizeni technologii slouzicich k chovu,
m vystavba a rekonstrukce jimek a hnojist,
® vystavba a rekonstrukce skladovacich prostor pro krmiva a steliva jako jsou seniky, silazni a senazni
zZlaby apod.,
= mobilni stroje pro zivocisnou vyrobu.
Z investicnich dotaci nebylo mozno dotovat nakup zvirat.
Operace je rozdélena na ziméry podle jednotlivych sektoru, podle velikosti projektt a podle velikosti
obhospodarované pldy. Pro Ovce a kozy tak bylo mozné éerpat z téchto zameéru:
® 3) Zivodisna vyroba — projekty do | 000 000,- K¢, 7adateltl, ktefi hospodafi na max. 150 ha,
m f) sektor Ostatni (ovce, kozy, koné, kralici), projekty do 5 000 000,- K& (nezalezi na velikosti
obhospodarované pudy),

m k) sektor Ostatni (ovce, kozy, koné, kralici), projekty nad 5 000 000,- Ké do 75 000 000,- K¢
(nezalezi na velikosti obhospodarované pudy).

Operace 6.1.1 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélcu

Jizz ndzvu je patrné, ze podpora byla uréena pro mladé zacinajici zemédélce, tedy osoby do 40 let (vcetné),
které nepodnikaji v zemédélstvi déle nez 2 roky. Dotace se poskytovala na realizaci podnikatelského
planu ve vysi maximalné 45 tis. EUR a je poskytnuta ve dvou splatkach. Kromé vydaji uvedenych
v operaci 4.1.1 bylo mozné podpofit napr. jesté nakup zemédélskych nemovitosti (véetné zemédelské
pudy), nakup zviFat nebo vydaje souvisejici se zpracovanim zemédélskych produktd a jejich uvadénim
na trh.

Prijem Zadosti v této operaci probéhl ve 2.,4.,6.,11.a ve 12. kole prijmu Zadosti o dotaci (kvéten 2016,
duben 2017 a duben 2018, rijen 2020, Cerven 2021).
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Celkem bylo podano | 910 zadosti s pozadavkem na dotaci 2 341 981 820 K¢&. Z toho bylo schvéleno
k podpore | 261 Zadosti (481 schvalenych ve 2. kole, s pozadavkem na dotaci ve vysi 601 044 200 K¢;
219 schvalenych ve 4. kole, s pozadavkem na dotaci 270 385 009 K¢; 268 schvalenych v 6. kole s vysi
pozadované dotace 319819 696 K¢; 162 schvalenych v | |.kole s pozadovanou vysi dotace 194 400 000 K¢
a 131 schvalenych ve 2. kole s pozadovanou vysi dotace 157 200 000 K¢).

Dalsi moznosti poskytovala také operace 16.2.1. Podpora vyvoje novych produkti, postupt
a technologii v zemédélské prvovyrobé, jinymi slovy zemédélské inovace. Zde se podpora
poskytovala na vyzkum a vyvoj a na investice spojené s vyvijenym produktem, postupem ci technologii.

Na zpracovani mléka a masa pak bylo mozné cerpat dotace z operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni
na trh zemédélskych produkti, a to na investice do potrebnych technologi, stroju i staveb.

Enviromentalni opatfeni pro rok 2021 a 2022

Nepfimo k podpore chovu ovci a koz prispivaji rovnéz plosna environmentalni opatfeni Programu
rozvoje venkova 2014-2020 (dale jen PRV 2014-2020).

V ramci PRV 2014-2020 jsou podporovana Agroenvironmentalné - klimaticka opatreni
(NV ¢.75/2015 Sb.) a navazujici zkracené zavazky podle NV ¢. 330/2019 Sb., ktera nejsou primarné
zamérena na hospodarskou produkci ¢i chov ovci a koz,ale chov hospodarskych zvirat podporuji nepFimo,
a to vytvarenim krmivové zakladny. Cilem opatreni je podporovat takové zpUsoby vyuziti zemédélské
pudy, které jsou v souladu s ochranou a zlepsenim Zivotniho prostredi, krajiny a jejich vlastnosti.
Opatreni podporuje zachovani obhospodarovanych uzemi vysoké prirodni hodnoty, prirodnich zdroju,
biologické rozmanitosti a udrzbu krajiny. Jednotliva podopatreni jsou realizovana formou viceletych
zavazk(. Zadatel se vstupem do zivazku zavazuje po celou dobu trvani zivazku hospoda¥it v souladu
s podminkami daného podopatreni nebo titulu na celé vymére zemédélské pudy, se kterou do zavazku
vstoupil,a v souladu s podminkami Cross Compliance a ostatnimi podminkami danymi platnou evropskou
a narodni legislativou.

Zadatelem o AEKO je subjekt obhospodarujici v evidenci piidy (LPIS) alespori minimalni vyméru
zemédélské pudy. Zadatel nemusi byt zemédélskym podnikatelem. Podopatieni je realizovano formou
pétiletych zavazki. Zadatel se vstupem do zivazku zavazuje po celou dobu trvani zivazku hospoda¥it
v souladu s podminkami daného podopatreni nebo titulu na celé vymére zemédélské pidy se kterou
do zavazku vstoupil a v souladu s podminkami Cross Compliance a ostatnimi podminkami danymi
platnou evropskou a narodni legislativou.

Mezi podopatfeni nep#imo prispivajici k chovu ovci a koz pat¥i:
a) Podopatreni Osetfovani travnich porostu

Toto podopatreni je cilené na podporu cennych biotopu na trvalych travnich porostech (dale jen TTP),
tj. zvlasté chranénych Gzemi, ochrannych pasem narodnich parkd, oblasti Natura 2000 a vymezenych
cennych biotopt ve volné krajiné, tzv. prioritnich oblasti. Ve volné krajiné, mimo uvedené prioritni
oblasti, Zadatel vstupuje do zdkladniho titulu Obecnd péée o extenzivni louky a pastviny. Dotace
je vyplacena na ha dilu pidniho bloku s kulturou TTP a je podminéna dodrzenim minimalni
a maximalni Urovné chovu hospodarskych zvirat,a to kazdodenné v obdobi od |.6.do 30.9.kazdy rok
trvani zavazku. Zadatel je povinen dodrzovat stanoveny zplisob obhospodarovani travniho porostu.
Po celou dobu zavazku je povinen dodrzovat podminky jako jsou terminy sedi i pastvy, podminky
tykajici se aplikace hnojiv ¢i herbicidl a dodrzeni intenzity chovu hospodarskych zvirat, tj. minimalni
a maximalni pocetVD] (velké dobytci jednotky) /ha TTP. Minimalni ve vysi 0,3VD)/ha TTP a maximalni
ve vySi |,15VDJ)/ha TTPR resp. 1,5VD]J/ha z. p. (zapocitany jsou ovce a kozy nad | rok, prepocitavaci
koeficient 0,15VD)). Ve zvlasté chranénych oblastech a v oblastech soustavy Natura 2000 je vhodny
zpUsob hospodareni volen organy ochrany prirody prostrednictvim vymezeni konkrétniho titulu
na daném dilu ptdniho bloku.
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b) PodopatFeni Zatraviiovani orné pudy a Zatraviovani drah soustfedéného odtoku

Podopatreni podporuje prevod orné pudy na travni porost v erozné ohrozenych oblastech,
v ochrannych pasmech vodnich zdroju, v oblastech zranitelnych dusi¢nany anebo podél vodnich
atvard. Cilem podopatreni je zpomalit povrchovy odtok vody z orné pudy, zvySeni retence vody
a snizeni rizika eroze pudy. Omezenou moznosti pouziti herbicidi (a prakticky i nepouzivani jinych
kategorii pripravkl na ochranu rostlin) a podporou presunu od intenzivni zemédélské produkce
na orné pudé k extenzivni produkci s minimem zemédélskych vstupl prispiva k pestrosti krajiny
a rovnéz neprimo podporuje chov ovci a koz vytvarenim objemnych krmiv a moznosti pastvy
od druhého roku zavazku. Ve zvlasté chranénych oblastech a ochrannych pasmech narodnich parku
je zatravhovani orné pudy provadéno druhové bohatou nebo regionalni smési schvalovanou mistné
prislusnym organem ochrany prirody. Dotace je vyplacena na ha zatravnéného dilu pudniho bloku.
Zadatel je povinen po celou dobu zavazku na zatravnéné plose hospodafit predepsanym zpisobem.

c) Podopatieni Udriba zatravnénych dil puadnich bloki a Udriba zatravnénych drah
soustiFedéného odtoku

Podopatreni Udrzba zatravnénych dilGi pldnich blokii a Udrzba zatravnénych drah soustredéného
odtoku navazuje na vySe uvedena podopatreni formou zkracenych zavazk(. Podopatreni stanovuji
zakladni podminky pro Udrzbu zatravnénych ploch (sec, pastva, moznosti hnojeni) podle NV ¢.330/2019 Sb.

Ekologické zemédélstvi

Vstup do opatreni ekologické zemédeélstvi je spojen s pétiletym zavazkem plnéni podminek hospodareni
na pudé v obdobi prechodu na ekologické postupy (PO) nebo na zachovani postupl EZ.

Opatreni je smérovano pouze pro ekofarmy, které nehospodari soubézné v rezimu konvencni produkce
na zemédélské pidé v pripadé kultur, které jsou zpUsobilé pro dotaci na ekologické zemédélstvi.
Podporovany jsou nasledujici zemédélské kultury:

Zadatel musi splfiovat podminku aktivniho farmére, byt zemédélskym podnikatelem nebo organizaéni
slozkou statu, mit minimalni vstupni vyméru 0,5 ha z.p. evidované v LPIS a plnit podminky kontroly
podminénosti (DZES, PPH), zakonné pozadavky na hnojiva,POR. Zadatel musi ziroveri byt certifikovanym
ekologickym zemédélcem bez soubéhu s konvenénim hospodarenim véetné plnéni podminek zakona
¢.242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi. Predmétem dotace je zemédélska puda evidovana v registru
pudy (LPIS) s druhem zemédélské kultury trvaly travni porost (TTP), standardni orna puda, travni porost
na orné pudé, hor na orné pudé, trvald kultura ovocny sad, vinice a chmelnice a jina trvald kultura —
krajinotvorny sad. ZASAHY STATU 39 P¥i hospodareni na TTP je nutno dodrzovat podminku intenzity
chovu hospodarskych zvirat (dle prilohy 3 narizeni vlady €. 76/2015) ve vysi nejméné 0,3 VDJ/ha TTP
(do vypoctu se zapocitavaji pouze ekologicky chovana zviFata; zapocitany jsou ovce a kozy nad | rok,
prepocitavaci koeficient 0,15 VD]).

Hlavnim nastrojem podpory chovu ovci a koz v ramci tohoto opatreni je produkce krmiva a moznost
pastvy. Zadatel je povinen dodriovat minimalni intenzitu chovu hospodaFskych zvifat na urovni
0,3 VDJ/ha TTP (do vypoctu se zapocitavaji pouze ekologicky chovana zvirata; zapocitany jsou ovce
a kozy nad | rok, prepocitavaci koeficient 0,15 VD)).

V ramci PRV 2014-2020 jsou podporovany i oblasti s pFirodnimi a jinymi omezenimi — opatreni Platby
pro oblasti s pFirodnimi &i jinymi zvlastnimi omezenimi. Opatreni prfispiva k cilim spolecné
zemédélské politiky k zachovani a obnové cennych stanovist’ na zemédélské i lesni pudé z hlediska
biodiverzity, zachovani ekologické stability a je prevenci opousténi pud v oblastech s prirodnimi
omezenimi. Neprimo se podili i na podpore chovu ovci a koz v téchto oblastech moznosti pastvy
a produkci krmiva.
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Primé platby a prechodné vnitrostatni podpory

Spolecna zemédélska politika (SZP) klade v ramci primych plateb (PP) ddraz na Setrny pristup
k Zivotnimu prostrredi pomoci greeningu (ozelenéni), generacni obménu na venkové prostirednictvim
podpor pro mladé zemédélce nebo na podporu tzv. citlivych komodit pomoci dobrovolné podpory
vazané na produkci (VCS).

Poskytované platby v ramci primych plateb kladou diraz na podporu stalych prijmu zemédélcim
prostrednictvim jednotné platby na plochu zemédélské pudy, Setrny pristup k Zivotnimu prostredi
pomoci platby na zemédélské postupy priznivé pro klima a Zivotni prostredi (tzv. greening), generacni
obménu zemédélcu prostrednictvim podpory pro mladé zemédélce a na podporu tzv. citlivych komodit
pomoci dobrovolné podpory vazané na produkci.

Od roku 2015 tvori nejvétsi polozku z PP jednotna platba na plochu zemédélské pady (SAPS) — 54 %
z celkové obalky na PP, dalSimi slozkami byly platba na zemédélské postupy priznivé pro klima a zivotni
prostrredi (greening) — 30 % obalky, dobrovolna podpora vazana na produkci (VCS) — 15 % obalky
a platba pro mladé zemédélce (MZ).Tyto platby jsou vyplacené z rozpoétu Evropské unie.Z rozpoétu CR
jsou k primym platbam vyplaceny pfechodné vnitrostatni podpory, které navazuji na dfive poskytované
narodni doplnkové platby k PP (tzv. Top — Up).

Konkrétni podminky poskytovani PP upravuje naFizeni vlady ¢.50/2015 Sb., o stanoveni nékterych
podminek poskytovani primych plateb zemédélcim a o zméné nékterych souvisejicich
narizeni vlady, v navaznosti na prfimo pouzitelné predpisy Evropské unie.

Prechodné vnitrostatni podpory jsou poskytovany na zakladé narizeni vlady €. | 12/2008 Sb., o stanoveni
nékterych podminek poskytovani narodnich dopliikovych plateb k primym podporam.

Zadost o poskytnuti primych plateb i prechodnych vnitrostatnich podpor je podavina v ramci
tzv. jednotné zadosti ke Statnimu zemédélskému intervenénimu fondu (SZIF) zpravidla od poloviny
dubna do |5. kvétna prislusného kalendarniho roku.

Rozdéleni obalky na p¥imé platby v €R v roce 2022 (mld. K&)

I 2 AT R T B

SAPS 11,98 12,021 12,904 1178828 Il 409,47

Greening 6,6 6,673 7,130 6 486,73 6 246,05

VCS 3,3 3,336 3,565 3,243 3,123

MZ 0,07 0,214 0,168 104,08 41,63

Celkem 21,95 22,245 23,769 21 622,44 20 820,18
Zdroj: MZe

Jednotna platba na plochu zemédélské pidy (SAPS)

SAPS je poskytovan ze zdroju Evropské unie na ha zpUsobilé zemédélské pudy, a i nadile tvori
nejvyznamnéjsi cast primych plateb. Poskytnuti SAPS je mimo jiné podminéno splnénim podminek
zemédélského podnikatele, radnym obhospodarovanim zemédélské pudy, dodrzovanim podminek
dobrého zemédélského a environmentalniho stavu (DZES) a také dodrzovanim nékterych povinnych
pozadavkl na hospodareni, které jsou spole¢né znamy jako podminénost (tzv. Cross — Compliance).

Nové je pro poskytnuti SAPS i dalSich plateb na plochu nutné prokazat pravni diivod k uzivani deklarované
plochy. Minimalni vyméra, na kterou Ize poskytnout SAPS, ¢ini | ha zemédélské pudy. Od roku 2015 jsou
zadosti SAPS vyplaceny na zakladé narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1306/2013, v platném
znéni, narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) &. 1307/2013, v platném znéni a nafizeni vlady CR
¢.50/2015 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisu.
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V roce 202| bylo podano 30 252 Zidosti na celkovou plochu 3 538 240,60 ha. Sazba dotace byla
stanovena na 3 331,68 Ké/ha zemédélské pidy. Od 18. fijna 2021 byla vyplacena ziloha ve vysi 70 %
celkové priznané castky. Od prosince 2021 bylo vyplaceno zbylych 30 % platby. Z roku 2020 bylo
vyplaceno 14 452 Zadosti v celkové Castce | 046 666 tis. KC a 29 454 Zadosti z roku 2021 v celkové
castce 10 489 251 tis. Kc.

Prima platba SAPS je niarocna na rozpocet vzhledem k tomu, Ze kazdy uzivatel zemédélské pudy
ma na tento dotacni titul narok, aniz by musel mit vytvoreny plan a pinit jej. Pro vyplaceni dotace je nutné
podat Zadost a dodrzet podminky ziskani. Dotaéni titul podporuje velmi Sirokou skupinu zemédélcy,
ktefi obhospodaruji minimalné | ha zemédélské pudy. Pravidla pro platbu SAPS jsou nastavovana
ze strany Evropské unie, vysi sazby kazdoroéné stanovuje Ministerstvo zemédélstvi CR na zikladé
prredpisti vydanych Evropskou komisi. Jeji vy$e se v Ceské republice odviji od platného kurzu a mnoZstvi
pozadavk( v daném roce. Spolecna zemédélska politika pro obdobi 2023-2027 pocita s pokra¢ovanim
stavajici Jednotné platby na plochu ve formé tzv. Zakladni podpory p¥ijmu pro udrzitelnost (BISS).
| nadile je cilem zakladni stabilizace prijmu vSech aktivnich zemédélcli. Bude poskytovana formou
rocni platby na hektar vyuzivané zemédélské plochy. Poskytnuti prostfedki bude podminéno plnénim
podminek standardi dobrého zemédélského a environmentélniho stavu pudy (DZES) a povinnych
pozadavk( na hospodareni (PPH).

Vnitrostatni stropy a sazby SAPS v letech 2004-2022

Vhitrostatni strop na SAPS Sménny kurz Sazba Sazba
(mil. EUR) (KE/EUR) (EUR/ha) (K¢c/ha)

2004 198,940 32,450 56,41 | 830,40
2005 249,296 29,550 71,42 2110,70
2006 310,457 28,320 88,89 2517,80
2007 355,384 27,530 101,40 2791,50
2008 437,762 24,660 124,16 3 072,20
2009 517,895 25,160 147,43 3710,00
2010 581,177 24,600 165,07 4 060,80
2011 667,365 24,750 189,32 4 686,50
2012 755,659 25,140 214,28 5 387,30
2013 832,828 25,730 235,86 6 068,88
2014 773,751 27,500 218,08 5997,23
2015 462,980 27,180 130,35 354391
2016 462,535 27,020 130,07 351454
2017 462,074 25,981 130,01 3377,73
2018 472,217 25,730 131,68 3388,15
2019 472,211 25,816 131,47 339411
2020 479,299 27,233 133,81 3 644,19
2021 464,763 25,495 130,68 3 331,68
2022 464,763 25,549 130,92 321391

Zdroj: MZe
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Platba pro zemédélce dodrzujici zemédélské postupy pFiznivé pro klima a zivotni prostiedi
(greening)

Cilem greeningu je snizit negativni dopady zemé&délské &innosti na Zivotni prostiedi. Zadatel o tuto platbu
je povinen dodrzovat na vsech svych zpUsobilych ha zemédélské pidy zemédélské postupy priznivé
pro klima a zZivotni prostredi. Zakladni pravidla greeningu vyplyvaji z prislusSného evropského narizeni
pro primé platby, které vymezuje jeho tfi slozky, tj. diverzifikaci plodin,zachovani vyméry trvalych travnich
porostu a vyhrazeni plochy vyuzivané v ekologickém zijmu (Ecological Focus Area — EFA).

Greening vychazi z narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013, v platném znéni,
Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1307/2013, v platném znéni a jejich provadécich predpis(, a dale
pak z narizeni vlady CR €.50/2015 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist.

Sazba greeningové platby pro rok 2021 byla stanovena ve vysi | 833,32 Kc/ha a pro rok 2022 je ve vysi
| 767,75 Kc/ha (v roce 2020 byla ve vysi 2 013,64 Kc/ha).V roce 2021 bylo podano 30 252 Zadosti
na celkovou plochu 3 538 240,60 ha.

V roce 2021 bylo vyplaceno 20 zadosti z roku 2019 v celkové vysce 7 997 tis. K& a 29 993 zadosti z roku
2019 v celkové ¢astce 6 879 868 tis. K<.

Dobrovolna podpora vazana na produkci

Dobrovolnou podporou vazanou na produkci jsou podporovany tzv. citlivé sektory rostlinné
a Zivocisné vyroby. Pred rokem 2015 byly finanéni prostredky ve vysi 3,5-6,5 % rocni obalky na primé
platby smérovany prostrednictvim zvlastni podpory dle €l. 68 narizeni Rady (ES) €. 73/2009 do sektoru
brambor pro vyrobu skrobu, chmele, krav bez trzni produkce mléka, dojnic a chovu ovci a koz.

Podpora na chov bahnic nebo na chov koz

Podminky poskytovani podpory na chov bahnice nebo chov kozy upravuje § 31 nafizeni vlady
¢.50/2015 Sb.

Zakladni podminkou pro poskytnuti této platby je chov ovci/lkoz pastevnim zplsobem chovu,
coz znamena, Ze zadatel musi ovce/kozy chovat a past na TTP nebo na travnich porostech, které
jsou na néj evidovany v evidenci vyuziti pidy podle uzivatelskych vztahl (LPIS), minimalné v obdobi
od I5. kvétna do | I.zafi pfislusSného kalendarniho roku.

Platba se poskytuje na minimalné 2 VD] ovci nebo koz, které jsou starsi | roku, pficemz prepocitaci
koeficient u bahnic a koz je 0,15; tzn. minimalni pocet zvirat, na ktera Ize zadat je 14 ks.

Dalsi podminkou pro poskytnuti dotace je vedeni pastevniho deniku, kde jsou uvedena identifikacni Cisla
zvirat a identifikacni ¢isla dild pudnich blokd, na kterych se zvirata pasou. Tento pastevni denik je treba
uchovavat po dobu 5 let.

Od roku 2017 je nejen u této, ale u vSech podpor vazanych na hospodarska zvirata kladen diraz
na kontrolu véasnosti hlaseni zmén do UE zvirat, tj. hlaseni zmén do UE bude vyzadovano do 7 dni
od udalosti.

V roce 2021 byly vyélenény na odvétvi ovci a koz v ramci pfimych plateb finanéni prostfedky ve vysi
cca 73,4 mil. KE.V roce 2021 cinila sazba 4 204,17 K&/VD). Pocet zadosti v roce 2021 byl 2 445 a pocet
VD] obsazenych v zZadostech byl 17 454,90.

Pi#echodna vnitrostatni podpora

Reforma SZP umoznila novym &lenskym statim (véetné CR) poskytovat PVP i pro obdobi 2015-2020.
V principu se jedna o obdobné podpory, jako byly narodni doplikové platby k primym podporam
(tzv. Top-Up), tj. v ramci téchto podpor se nadale podporuji stejné sektory zemédélské vyroby: chmel,



36

brambory pro vyrobu skrobu, prezvykavci, kravy bez trzni produkce mléka, ovce a kozy jako v pFedchozich
letech. Rovnéz je vyplacena platba na zemédélskou pudu, jako urcity ,,priplatek’ k SAPS.

Podrobné podminky pro poskytovani PVP jsou uvedeny v narizeni vlady ¢. 112/2008 Sb., o stanoveni
nékterych podminek poskytovani narodnich doplikovych plateb k primym podporam, ve znéni
pozdéjsich predpisti. Zadosti na PVP od roku 2015 vychazi z nafizeni Evropského parlamentu a Rady
(EU) & 1307/2013, v platném znéni a nafizeni vlady CR ¢&. 112/2008 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist
a byly podavany do 17. kvétna 2021.

V roce 2021 byl pravnim zikladem pro poskytovani PVP nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU)
¢.2020/2220, ktery stanovuje, ze Clenské staty poskytujici prechodnou vnitrostatni podporu v obdobi
2015-2020 mohou rozhodnout, Ze ji budou poskytovat i v letech 2021 a 2022, pficemz celkova castka
PVP, kterou bylo mozno v roce 2021 poskytnout, Cinila 50 % z financniho ramce schvaleného Komisi
pro rok 2013, ktery ¢inil 43 368 000 EUR. PVP jsou poskytovany vyhradné z rozpoétu CR.

Sazba PVP pro ovce a kozy pro rok 2021 byla ve vysi 45,77 K&/VD). Pocet zadosti v roce 2021 byl 2 779
a pocet VD] obsazenych v zadostech byl 18 658,35.

Vyse sazeb na jednotlivé sektory v ramci PVP

Zemédélska pida 129,86 Kc/ha 118,04 Kc/ha 120,51 Kc/ha 116,22 Kc/ha

Chmel 3 532,43 Kc/ha 3 187,00 Kc/ha 3 255,10 Kc/ha 3 159,77 Kc/ha

Brambory na skrob 1 187,93 K¢/t | 020,40 K¢/t I 091,78 K¢/t | 056,21 Ké/t

Prezvykavci 70,19 K&/VD) 64,24 K¢/VD) 65,83 K&/VD) 63,80 K&/VD)

Kravy bez trzni produkce mléka 80,38 K¢/VD) 72,40 K¢/VD) 74,01 K¢/VD) 71,55 K&/VD)

Ovce/kozy 43,13 K¢/VD) 41,03 K¢/VDJ 45,77 K¢/IVD) 44,68 K¢/VD)
Zdroj: MZe

Zelena nafta pro chovatele hospodarskych zvirat

Na zakladé zakona ¢. 609/2020 Sb., kterym se méni nékteré ziakony v oblasti dani a nékteré dalsi
zakony, byl s Gcinnosti od 1. |. 2021 novelizovan zakon €. 353/2003 Sb., o spotiebnich danich, ve znéni
pozdéjsich predpisu (dale jen ,,zakon o spotrebnich danich®) v oblasti tzv. zelené nafty, mohou chovatelé
hospodarskych zvirat na zikladé zmény predpist ohledné uplatnéni vratky spotrebni dané z tzv. zelené
nafty uplatiovat narok na vratku spotfebni dané za naftu spotrebovanou pri ¢innostech vykonavanych
Vv ZivoCiSné vyrobé.

Touto novelou zakona se sniZila zakladni sazba spotrebni dané z mineralnich olejl (nafty). Zakladni sazba
spotrebni dané se od I. 1.2021 snizuje na 9 950 K¢&/1 000 | (do 31.12.2020 cinila 10 950 Ké/1 000 I).

Vyhlaska ¢.57/2021 Sb.ze dne | |.(inora 2021, kterou se méni vyhlaska €.79/2019 Sb., o zpisobu vypoctu
vySe naroku na vraceni spotrebni dané z mineralnich oleju spotfebovanych v zemédélské prvovyrobé
nebo pri provadéni hospodareni v lese. Vyse celkového naroku na vraceni spotfebni dané z mineralnich
oleji spotrebovanych v zemédélské prvovyrobé nebo pri provadéni hospodareni v lese se vypocte jako
soucet vySe naroku na vraceni spotrebni dané z mineralnich oleji vypoétené podle prilohy €. | k této
vyhlasce a vySe naroku na vraceni spotrebni dané z mineralnich oleji vypoctené podle prilohy ¢.4 k této
vyhlasce.

V roénim danovém priznani mize na Portalu farmare vyuzit vypocet rocniho normativu spotreby PHM
pro rostlinnou i ZivocisSnou vyrobu a vypocet rocni intenzity chovu v Zivocisné vyrobé. Vypocet bude
mozné spustit v PF pod odkazem v IZR — ,,Zelena nafta & Generovani podkladi ZN, po zvoleni typu
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vypoctu = ctvrtletni/rocni intenzita“. VypocCty v aplikaci Registr zvirat — rocni vypocet intenzity chovu
(IZR za cely rok 2020 — dulezité pro stanoveni koeficientu naroku 4,38 K¢ (pod 0,3 VD)) nebo 9,50 K¢
z kazdého litru PHM.

Vymezeni Skod dle vyhlasky €.126/2021 Sb.

Od |. dubna 2022 zacala platit nova vyhlaska k niahradam skod, které byly zplsobeny vybranymi
zvlasté chranénymi zivocCichy. Nastavuje vypocet pro vysi skody, kde se rozsifuje o lécbu zranénych
zvirat ¢i umoznuje napriklad zaplatit odvoz uhynulych zvirat do kafilerie. Zohlednuje se také uzitkovost
domestikovanych zvirat a cena za usmrceného pasteveckého psa ¢i naklady na jeho lécbu. Pro vypocet
skody se stanovil vzorec,do néhoz muze vstupovat doporucovany cenik vybranych druht hospodarskych
zvirat, ktery byl dojednan rezorty Zivotniho prostredi a zemédélstvi se svazy chovateli v roce 2017.

Cenik pro stanoveni vySe Skod na vymezenych domestikovanych (hospodarskych) zvifatech dle vyhlasky
€. 126/2021 Sb. platny od 17.10.2022

Kategorie hospodarského zvirete Cena v Kc/ks bez DPH

jehnata a kuzlata do 12 mésica véku a ostatni jinde neuvedené kategorie 4 500

bahnice a kozy 7 800

plemenny beran nebo kozel ,,v odchovu* * 13 000

plemenny beran nebo kozel** 19 500 nebo celkové naklady nakupu
dojend ovcelkoza s mléénou produkci®** 22 000

Poznamka: * plemenik spliiuje pozadavky na zarazeni do plemenitby (rodice zapsani do plemenné knihy, spliiuje podminky
stanovené radou plemennych knih pro Kklasifikaci, plemenik byl vybran do odchovu opravnénou osobou
dle plemenarského zakona).

** dolozeno potvrzenim o puvodu (POP), nové zootechnickym osvédéenim (ZO)

*Fkdolozeno potvrzenim o mlééné KU nebo schvélenou dojirnou nebo fakturaci za prodej mléka nebo vyrobku
Vyse skody zplsobené na vymezenych domestikovanych zviFatech se vypocita podle tohoto vzorce:

Z=c+k

Z — vyse sSkody v K¢

c — cena, ktera by byla dosazena pri prodeji obdobného vymezeného domestikovaného zvirete v obvyklém obchodnim styku
v tuzemsku ke dni vzniku Skody, nebo, nelze-li presné urcit den vzniku Skody, ke dni, kdy s nejvétsi pravdépodobnosti Skoda
vznikla. Pfi jejim urceni Ize vychazet ze sumarizovanych Udaji podle ceniku zverejnéného na internetovych strankach

Ministerstva Zivotniho prostredi; u platct dané z pridané hodnoty v oboru zemédélského hospodareni se pouzije cena bez
dané z pridané hodnoty.

k — naklady vynalozené na neskodné odstranéni usmrceného zvifete v souladu s pozadavky veterinarniho zakona, které zadatel
dolozi Gcetnim dokladem
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PORTAL FARMARE

Ministerstvo zemédélstvi provozuje informacni portal pro zemédélce, tzv. Portal farmare. Portal
je pristupny na téchto internetovych adresach www.farmar.mze.cz, http:/farmar.mze.cz a http://farmar.eu.

Portal farmare je rozdélen na verejné pristupnou a individualni &ast, tj. cast chranénou pristupovym
heslem. Bézny uzivatel ma moznost nahlédnout do verejné Casti portalu, ve které se nachazi registr
zemédélskych podnikateld, registr prijemcl dotaci, a nachazi se zde i rada uzitecnych odkazt a informaci
vztahujicich se predevsim k problematice dotaci a podpor v resortu.

Pristup do dalSich péti registrt, tematicky rozdélenych na registr pldy, zvifat, vinic, chmelnic a sadd
je bezplatné umoznén pouze opravnénym uzivatelim, a to vZdy pouze pro registr, ve kterém je subjekt
evidovan dle typu podnikani. Nejvétsi podil subjektl ma pristup do registru pldy a registru zvirat.

Registr zvirat je soucasti IZR (Integrovany zemédélsky registr) a umoznuje registrovanym uzivatelim
prostrednictvim zabezpeceného pristupu nahlizet na data tykajici se jimi chovanych zviFat a porizovat
si informativni vypisy idaju evidovanych o jejich hospodarstvi a zviratech, soucasné umoznuje chovateli
stahnout si ,,iniciacni vétu* pro elektronicky vedené stijové registry.

Registr pudy LPIS (Land Parcel Identification Systém) umoznuje registrovanym uzivatelim prostrednictvim
zabezpeceného pristupu nahlizet na data tykajici se jimi uzivanych farmarskych blokul, porizovat
si on-line informativni vypisy a tisknout mapy.

LPIS je geograficky informaéni systém (GIS), ktery je tvoren primarné evidenci vyuziti zemédélské pudy.
LPIS vznikal na zakladé zakona €.252/1997 Sb., o zemédélstvi na prelomu let 2003 a 2004. Ke spusténi
doslo 21. bfezna 2004.
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NAHRADA UJMY VZNIKLE CHOVATELUM V OBLASTECH

STRVALYMVYSKYTEMVLKA OBECNEHO

Vik obecny se v poslednich pFiblizné 10 letech vraci do pohrani¢i CR. Osidleni vika obecného je napiiklad
na Sumavé, Ceském lese & Krusnych horach v oblasti Kraslicka. Intenzivni vyskyt nalezneme v oblasti
Décinska, Luzickych a Jizerskych hor. Objevuje se i ve vychodnich Krkonosich, dile na Broumovsku
a v Orlickych horach. Trvale se poté vyskytuje v Hostynsko-vsetinské vrchoving, Moravskoslezskych
Beskydech i v Bilych Karpatech.

Skody zplsobené vlkem zvysuji konfliktnost pri navraceni tohoto druhu do na$i prirody. Nedavné
vyzkumy dokladaji zavaznou miru ilegalniho lovu vlki na nasem uzemi, ktera ma vyznamny vliv
na poEetnost a prosperitu jejich populace. Vysoké ml'ra nelegélnl'ho odIovu mﬁie b)"t mimo jiné

¢. 115/2000 Sb., 0 nahradach skod zpUsobenych vybranymi zvlasté chranénymi druhy, ale také nehrazenim
Ujmy za omezeni zemédélského hospodareni (pastvy) z divodu vyskytu vlka. Pravé Skody zplsobené
vlkem zvysuji nelibost pFi navraceni tohoto druhu do nasi prirody. Z tohoto divodu bylo rozhodnuto
o zarazeni financni nahrady za ztizeni pastvy hospodarskych zvirat v oblastech, kde se trvale vyskytuje
vlk do tzv. ,,ndhradové vyhlasky*, tj. vyhlasky ¢. 432/2005 Sb. kterou se stanovi podminky a zpusob
poskytovani financni nahrady za Ujmu vzniklou omezenim zemédélského hospodareni, vzor a nalezitosti
uplatnéni naroku. Od roku 2023 tak bude mozno podle novely nahradové vyhlasky zZadat o kompenzaci
za ztizené podminky pastvy v oblastech s trvalym vyskytem vlka obecného. To by mélo mit za nasledek
zmirnéni vznikajicich konfliktd mezi farmari a prispéni ke zlepSeni vnimani pritomnosti vlka u verejnosti.
Administrace finanénich nahrad bude probihat v gesci Ministerstva pro zivotni prostredi.

Zpusob urceni vySe nahrady ajmy vzniklé v disledku ztiZzeni pastvy hospodarskych zvirat
v oblastech opakovaného vyskytu vika obecného

Vzhledem k zdkonné ochrané tohoto druhu jsou farmari v danych oblastech nuceni prijmout preventivni
opatreni k ochrané hospodarskych zvitat pred toky vika. Utokiim vlkii na hospodarska zviFata je tieba
rozumné celit uc¢innym zabezpecenim stad. Mnohé zemédélsky obhospodarované plochy se nachazeji
v ekonomicky marginalnich horskych a podhorskych oblastech, které mohou byt vlky trvale osidlené.
Je proto nutné pristoupit k obnové tradicnich zplisobl preventivni ochrany stad. Jedna se o zménu
organizace pastvy, chovu a prace (napf. rozdélenim velké pastviny na nékolik mensSich, prostym
prehanénim stada na jiné pastviny nebo jeho zahanénim na noc do kosaru nebo jiného zabezpeceného
nocovisté). Dale stfezeni stad clovékem (pastyrem) ¢i pasteveckym psem a vhodné technické zabezpeceni
¢i prostredky, které vlkim uUtok znemozni, nebo je odradi (oploceni, kosary, plasice). Tato opatreni
generuji zvySené naklady na organizaci pastvy hospodarskych zvirat, které jsou predmétem nahrady.

Byla zvolena metoda pohyblivé sazby zalozené na logaritmické rovnici, umoznujici vypocétu sazby
dle rozlohy pastvin (do 52 ha) v kombinaci s jednotnou sazbou (nad 52 ha pastvin vcetné). Divodem
tohoto vypoctu je vyssi mérna nakladovost zabezpeéeni malych vymér pastvin. Odhad objemu financnich
nahrad za ztizeni pastvy v dlsledku vyskytu vlka vychazi z predpokladané primérné plochy pastvin
na farmu, resp. na | vlastnika véetné drobnochovatelli pravé v oblasti s trvalym vyskytem vlka. Primérna
plocha je dle odborného odhadu AOPK stanovena na 30 ha. Pocet zadosti podanych po zavedeni titulu
je odhadovan na vyssi desitky (az cca 100) zadosti rocné.

Divodem navrhovaného vypoctu je skutecnost, ze veskeré naklady na nutné investice (napf. porizeni
krovinorezu, porizeni elektrického zdroje na ohradnik, vybudovani pevné ohrady na nocovani zvirat
atd.), se pri rozpocitavani na mensi plochu nebo na mensi pocet zvirat zvysuji. Vybudovani ohrady
pro 20 ovci nebo pro 50 ovci je velmi podobna investice, ale naklady na ovci jsou vyssi pri mensim poctu
zvitat. ZvySena sazba pro mensi farmy vychazi také z Setfeni UZEI z roku 2020. Kompenzace u mensich
pasenych vymér by méla byt na hektar vyssi nez u velkych, jelikoz se nékteré naklady snizuji s rostouci
velikosti obhospodarované plochy. Je vsak treba do budoucna pracovat na zpresnéni mechanismu
vypoctu nahrad a uvazovat napriklad i o zahrnuti parametru poctu zvirat na ha.
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Chov,3lechténia ochrana genofondu hospodarskych zviFat jsou jednou z priorit zemédélské politiky Ceské
republiky. Proto jsou pravidla pro tuto oblast upravena zvlastnim predpisem—zakonem ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvifat a o zméné nékterych souvisejicich zakond
(plemenarsky zakon). Zakon byl od doby svého vzniku v roce 2000 jiz nékolikrat novelizovan, predevsim
z dGvodU harmonizace s predpisy Evropskych spolecenstvi.

Posledni velka novela plemenarského zakona byla provedena zakonem €. 3 ze dne 9. prosince 2018,

kterym se méni zidkon ¢. 154/2000 Sb., o slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvirat
a o zméné nékterych souvisejicich zdkonu (plemenarsky zdkon), ve znéni pozdéjsich predpisu.

Divodem novely plemenarského zakona byla adaptace plemenarského zakona na narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 ze dne 8.cervna 2016 o zootechnickych a genealogickych podminkach
pro plemenitbu Cistokrevnych plemennych zvirat, hybridnich plemennych prasat a jejich zarodecnych
produktt v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o zméné narizeni (EU) ¢. 652/2014
a smérnic Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zruSeni nékterych aktl v oblasti plemenitby zvirat
(,,narizeni o plemennych zviFatech®).

Novela plemenarského zakona zpresnuje néktera ustanoveni zakladnich pojm{, rozdéluje vyjmenovana
hospodarska zvirata na hlavni (druhy zvirat vyjmenované narizenim Evropského parlamentu a Rady (EU)
2016/1012 mezi které patri i ovce a kozy) a ostatni vyjmenovana hospodarska zvirata (druhy zvirat timto
narizenim nevyjmenovana).

V navaznosti na to pak vypousti néktera ustanoveni zakona vztahujici se k hlavnim vyjmenovanym
hospodarskym zviratim, ktera by mohla byt povazovana za duplicitni ve vztahu k nafizeni, a naopak
zavadi néktera ustanoveni obsazena v nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012
pro ostatni vyjmenovana hospodarska zvirata.

Toto nafizeni obsahuje prechodna ustanoveni, ktera umoznuji pokracovani jiz schvalenych slechtitelskych
programu a ktera umozni hladky prechod na nova pravidla stanovena timto narizenim.

Zajist'ovani poradenskych aktivit v souvislosti s chovem ovci a koz

Svaz chovatell ovci a koz z. s. (dile jen SCHOK) a Dorper Asociace CZ, jako uznana chovatelska
sdruzeni pomahaji svym ¢lenim zprostredkovat jejich spoleéné aktivity zamérené zejména na:

® Vedeni plemennych knih ovci a koz

m Slechténi a zajistovani plemenarskych sluzeb

®  Spoleény prodej zemédeélskych produktli za co nejvyhodnéjsi ceny

®  Zajistovani poradenstvi

= Propagace

®  Zastupovani ¢lend aj.

SCHOK

Svaz chovatell ovci a koz z.s.

Sidlo klubu: Chovateld 500, 252 09 Hradistko pod Mednikem
tel.: 777 754 801,777 754 813

info@schok.cz, www.schok.cz

SCHOK svoiji ¢innost realizuje prostrednictvim jednotlivych krajskych sdruzeni a chovatelskych klub,
které jsou zakladany podle plemen ovci a koz.
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DORPER

Dorper Asociace CZ, z.s.

Sidlo klubu:Vendryné 942, 739 94 Vendryné

tel.: 731 446 881

dorpercz@dorper.biz, www.dorper.biz

Uznané chovatelské sdruzeni, uznané 29.6.2012.
Podpora chovatelt ovci plemene Dorper a Dorper White

Plemena ovci a koz chovanych v CR

Vhodnost jednotlivych plemen ovci, které se chovaji ve vétsich populacich, pro jednotlivé oblasti je mozné
rozdélit do nasledujicich skupin:

) Horské oblasti:

Skupina polojemnovinnych kombinovanych plemen: Sumavska ovce, romney, valaska, zuslechténa valaska,
cigdja, bergschaf a bila alpska ovce.

2) Podhorské oblasti (tvrdsi klimatické podminky):

Plemena s krizeneckou vinou: plemeno merinolandschaf a jeho krizenci, romney, clun forest.
Plodna a mlécna plemena ovci: vychodofriska ovce, lacaune a jejich krizenci, romanovska ovce.

Masna plemena: suffolk a oxford down.

3) Podhorské oblasti (mirné klimatické podminky):

Plemena jemnovinna, masna: suffolk, oxford down, hampshire, dile plemena charollais, texel, berrichon
du Cher, dorper.

Chov jednotlivych plemen koz je rozmistén prakticky plosné po celém Gzemi CR. |de zejména
o plemena: koza bila kratkosrsta a koza hnéda kratkosrsta. V posledni dobé se zacina rozsifovat masné
plemeno — koza burska, kterou vyuzivaji chovatelé ke kfizeni s cilem ziskani jateénych kizlat s lepsi
ristovou schopnosti a osvalenim a kombinované plemeno koza anglonubijska, ktera se vyznacuje
vysokou produkei mléka s vysokym obsahem mlécnych slozek pFi velmi dobré masné uzitkovosti.

Ostatni plemena koz (koza mohérova-angorska, koza kasmirova, koza walliserska a zakrsla) se chovaji
v nasi republice pouze okrajové.

Seznam plemen a syntetickych linii ovci chovanych v ¢R

Otcovska masna plemena ovci

Plemena: berrichone du Cher (BE), bleu du Maine (BD), dorper (DP), charollais (CH), hampshire (H),
némecka cernohlava ovce (NC), oxford down (OD), suffolk (SF), texel (T)

Tato plemena jsou urcena zejména pro vyuziti v otcovské pozici pri uzitkovém krizeni. Chovnym cilem
téchto plemen je zabezpecit produkci jehnat s vysokou jate¢nou hodnotou a plnit funkci intenzifikacniho
prvku v pastevnich systémech chovu. Jehnata po beranech masnych plemen Iépe dokazou vyuzit sezonni
nabidku kvalitniho travniho porostu a zvySenou mlécnost matek v tomto obdobi pro vlastni kvantitativni
a kvalitativni rust.



42

Selekéni tlak je u téchto plemen polozen predevsim na vlastni ristovou schopnost jehnat, jejich zmasilost
a protucnélost.

Mateiska kombinovana uzitkova plemena

Plemena: bergschaf (BG), cigija (C), jacob (J), jurska ovce (JS), kamerunska ovce (KA), leine (L),
merinolandschaf (ML), Sumavska ovce (S), valasska ovce (V), Seda viresova ovce (VR), zuslechténa valaska
(ZV), zwartbles (ZW)

Plemena vhodna pro chov v Cistokrevné podobé i do materské pozice pfi uzitkovém krizeni. Tato
plemena musi byt prizptusobena danym klimatickym podminkam, vyrobnim systémim a produkénim
zamérenim: horské a podhorské oblasti s extenzivnimi pastvinami a dlouhym obdobim zimniho ustajeni
(SV, 2V, C,BG), intenzivnéjsi vyrobni podminky (ML, ZW), systémy casté&jSiho bahnéni (ML, BG), produkce
jehnééiho masa se specifickymi chutovymi vlastnostmi (VR, KA), potencionalni vyuziti pro produkci
mléka v extenzivnich podminkach chovu (C,V, ZV) apod.

Selekéni indexy pro tato plemena jsou konstruovany zejména s ohledem na zlepSovani ukazatelt
plodnosti a materskych schopnosti.

Plemena: bila alpska (AL), clun forest (CF), kerry hill (KH), romney (K)

Univerzalni plemena vyuzitelna v produkénich systémech zalozenych na Ccistokrevné plemenitbé
i v systémech uzitkového kfizeni rotacniho i terminalniho, jak v materské pozici pri krizeni s terminalnimi
otcovskymi plemeny, tak i v otcovské pozici pri krizeni s kombinovanymi a plodnymi plemeny
ve specifickych podminkach. Plemeno romney je urceno pro celorocni chov na pastviné.

Selekce u téchto plemen je provadéna s ohledem na vyvazeny rozvoj sledovanych uzitkovych vlastnosti.
U plemene romney a clun forest je u casti populace sledovana i zmasilost a protucnélost na zivych
zviratech prostrednictvim ultrasonografie. Plemena AL a KH jsou u nas zatim malo pocetna a chov
je zaméren na zvyseni jejich pocetnich stavd.

Plemena: ouessantska ovce (OU), shetlandska ovce (SH), skudde (SD) a walliserska cernonosa (WA)

Plemena jsou u nas zatim malo pocetna a chov je zaméren na zvyseni jejich pocetnich stavi, dosazeni
chovnych cilt a dodrzeni pozadavk( plemennych standardu.

Specializovana plodna plemena

Plemena: romanovska ovce (R), olkuska ovce (O)

Plemena se schopnosti poskytovat a odchovavat vicecetné vrhy. Jsou vyuzitelnd pri tvorbé plodnych
materskych syntetickych produkcnich populaci, v systémech rotacniho i terminalniho uzitkového krizeni.
Jsou schopna zabezpedit vysokou produkci jehnat i v chovech s omezenou kapacitou zimniho ustajeni.

Selekce je zamérena na zlepSeni a stabilizaci vysoké plodnosti a odchovu jehnat i zlepSeni jejich jatecné
kvality z divodu jejich lepsi realizovatelnosti na soucasném trhu.

Specializovana dojna plemena

Plemena a syntetické linie: lacaune (LA), vychodofriska ovce (VF), dojna synteticka linie (DSL)

Plemena urcenda do intenzivnéjSich vyrobnich systém( zamérenych na produkci ovciho mléka
¢i na vyuziti vysoké mlécnosti matek pro intenzivni vykrm a odchov potomstva.

Selekce je provadéna zejména s ohledem na zlepsovani ukazateli mlécné uzitkovosti. V chovech
se strojnim dojenim bude vétsi pozornost vénovana morfologickym a funkénim vlastnostem vemen.
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Plemena koz dle uzitkového typu a chovné cile

Dojena plemena koz

Populace dojenych plemen je Slechténa prioritné na mléénou uzitkovost (mnozstvi mléka a mlécné
slozky—bilkoviny, tuk), plodnost, materské vlastnosti, ranost, zdravi, dlouhovékost.

Plemena: koza bila kratkosrsta (B), koza hnéda kratkosrsta (H), koza anglonubijska (AN), koza sanska

(S), koza alpinska (A)

Masna plemena koz
Populace masnych plemen je Slechténa na masnou uzitkovost, dile plodnost, materské vlastnosti, zdravi,
Zivotnost kuzlat, télesny ramec a dlouhovékost.

Plemena: koza burska (BU), zakrsla koza (ZK — holandsky typ)

Kombinovana plemena koz
Populace kombinovanych plemen je Slechténa na mlécnou a masnou uzitkovost, dale plodnost a materské
vlastnosti, zdravi, zivotnost kuzlat, télesny ramec, dlouhovékost.

Plemena: koza walliserska cernokrka (W)

Srstnata plemena koz

Srstnatd plemena jsou Slechténa v poradi dulezitosti na produkci a kvalitu srsti, dile na plodnost
a materské vlastnosti, zdravi, télesny ramec, dlouhovékost.

Plemena: koza mohérova/angorska (M), koza kasmirova (K)

Kategorie plemen ovci

Typ plemene v %

Vinarsky S kombinovanou uzitkovosti Plodny
0,6 0,

1990 62,9 36,4

1995 1,9 70,6 25,8 1,7

2000 0 61,2 34,3 4,5

2011 0 49,3 41,4 4,1 52
2012 0 48,3 40,1 445 57
2013 0 50,7 36,1 5,1 81
2014 0 49,6 36,2 48 9,4
2015 0 50,1 34,3 54 10,2
2016 0 50,2 334 6,1 10,3
2017 0 51,0 32,6 6,1 10,3
2018 0 524 31.7 5,0 10,9
2019 0 55,3 30,5 3,7 10,5
2020 0 53,6 30,5 4,6 1,3
2021 0 55,2 30,5 3,1 11,2

Zdroj: Svaz chovatelii ovci a koz z.s.
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Plemena ovci Ize délit do nékolika kategorii z hlediska uzitkového zaméreni. V roce 1990 dominoval
vinarsky typ (62,9 %), ktery byl nasledovan plemeny s kombinovanou uzitkovosti (36,4 %). Velmi maly
podil (0,7 %) zaujimala masna, plodnd a dojna plemena ovci.V této dobé byly u nas skoro 50 let ovce
Slechtény na kvalitni produkci viny. Do roku 1995 dramaticky klesl pocet ovci vinarského typu (pokles
061 %) na 1,9 % a naopak vyrazné vzrostl typ s kombinovanou uzitkovosti na 70,6 %,s masnou uzitkovosti
na 25,8 %, plodny a dojny typ na 1,7 %. Divodem téchto radikalnich zmén ve slozeni plemenného typu
chovanych ovci v CR byla skute¢nost, ze v roce 1992 klesla vykupni cena viny o 81 % (statem dotovana
cena v roce 1990 byla 185 Kés/kg, v roce 1992 poklesla v priméru az na 35 Kés/kg). Disledkem bylo
radikalni snizeni poctu chovanych ovci, v roce 1992 meziroéné klesl jejich pocet o 87 037 ks (-20,3 %).
V nasledujicim roce byl mezirocni pokles jesté vyraznéjsi. Pocet chovanych ovci se snizil o 87 768 ks
(-25,7 %). Mezirocni snizovani stavu ovci pokracovalo az do roku 2000, kdy s 84 108 ks bylo dosazeno

R

nejnizsiho poctu chovanych ovci v CR od roku 1988.

V roce 2018 bylo chovano 218 915 ks ovci. Z tohoto poctu bylo 52,4 % plemen s kombinovanou
uzitkovosti, 31,7 % masnych plemen a 10,9 % k dojenym plemenim. Nejméné, a to 5 %, byla zastoupena
plodna plemena.V roce 2019 bylo chovano 213 068 ks ovci a v roce 2020 poklesl stav ovci na 203 612 ks.
Podil plemen s kombinovanou uzitkovosti byl 55,3 % z nich, k masnym plemenum bylo 30,5 %. Nejmensi
podil nalezel dojnym a plodnym plemenim. K dojnym plemenum se radilo 10,5 % ovci, k plodnym
plemenim pak 3,7 %. Od roku 2017 doslo k narastu podilu kombinovanych plemen na ukor plemen
masnych a plodnych. Podil dojnych plemen zistava na stejné Grovni.

Rozlozeni plemen ovci dle uzitkovosti se vyrazné neméni. Nejvétsi cast tvori plemena s kombinovanou
uzitkovosti. V roce 2020 se jich v Ceské republice chovalo 53,6 % a v roce 2021 55,2 % z celkového
poctu chovanych ovci. Druhym nejzastoupenéj$im plemenem dle uzitkovosti v CR je masny typ, ktery
je zastoupen z 30,5 %. Pocty plodnych plemen chovanych u nas stale klesaji. V roce 2021 byl jejich pocet
pouze 3,1 %. Nepatrné snizeni poctu zaznamenava také dojné plemeno, které mélo zastoupeni v roce
2020 11,3 % a 11,2 % v roce 2021.

Plemena ovci dle sméru uzitkovosti v roce 2021 (%)

= S kombinovanou uzZitkovosti = Masny Plodny = Dojny
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Plemena ovci a koz jako genetické zdroje

Odhadem ¢ita celkova populace Sumavskych ovci 3 000 ks. Z toho je v Plemenné knize (PK) zapsano
| 996 ks samic (v€etné mladych) a 350 ks samcu. K samotné reprodukci se pouzivalo v roce 2021
| 836 ks samic a 337 ks samcu. Nové se do PK zapsalo 160 ks samic, samct poté bylo nové zarazeno 39 ks.
Bylo narozeno celkem 2 278 ks potomkil. Efektivni velikost populace byla | 191,1. Sumavska ovce
je registrovana v 28 chovech, pri¢emz 26 chovu je registrovano v genetickych zdrojich.

Druhé plemeno ovce genetického zdroje je valadska ovce (V). Pocet valasek je v Ceské republice
odhadem | 600 ks. Z celkového poctu je zapsano v PK | 119 ks samic a 285 ks samcu.V roce 2021 bylo
v reprodukci 981 ks samic a 205 ks samcu. Samice nové zapsané v PK ¢&itaji 138 ks a nové zarazenych
samcu do knihy je 27 ks.V roce 2021 bylo narozeno celkem | 163 potomku. Efektivni velikost populace
byla 908,6. Valasska ovce je chovana v 51 chovech, pricemz 47 z nich je registrovano v genetickych
zdrojich.

Reprodukce
 mme e
Pocet samic uznanych jako GZ k 31.12.2021 1773 921
Podil nové zarazenych samic do plemenitby 8,7 % 14,1 %
Eg?j;if::ﬂ;jkéné aktivnich samic v populaci (pocet plemenic s narozenym 93.9 % 872 %
Pocet zapusténych plemenic za rok 202 | 836 98|
Max. délka aktivniho vyuzivani samic (v letech) ) 12
Pocet samic starsich 10 let 48 33
Zdroj: Svaz chovatelii ovci a koz z.s, CSU
Uzitkovost
T e e
Pocet porodu 1 724 854
Pocet Zivé narozenych potomku za rok 2020 2278 I 163
Intenzita plodnosti (pocet Zivé narozenych potomku na poéet zapusténych samic) 124,1 % 118,6 %
Index plodnosti 132,1 % 136,0 %
Index odchovu 114,8 % 96,1 %

Zdroj: Svaz chovatelti ovci a koz z.s, csu

V genetickych zdrojich je zapsana koza bila a koza hnéda kratkosrsta. Odhadem bylo k 31. I. 2022
kozy bilé kratkosrsté 9000 ks.V plemenné knize bylo 2 486 samic a 530 samcli. Do reprodukce
pak bylo pouzito 2 089 samic a |96 samcu. Zapsano bylo nové 397 samic a 84 samcu. Narodilo se celkem
3 487 potomkau. Efektivni velikost populace byla | 747,5.

Odhadem ¢ita celkova populace kozy hnédé kratkosrsté 3 000 ks. Z toho jsou v PK zapsano 951 ks
samic (v€etné mladych) a 326 ks samcl. K samotné reprodukci se pouzivalo 825 ks samic a |12 ks
samcl. Nové se do PK zapsalo 126 ks samic, samcl poté bylo nové zarazeno 64 ks. Bylo narozeno
celkem | 377 ks potomkd. Efektivni velikost populace byla 970,8.
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Reprodukce

I T AT

Pocet samic uznanych jako GZ k 31.12.2021 | 807 672
Podil nové zarazenych samic do plemenitby 19 % 15,3 %
Podl'l reprodukléné aktivnl'c!\ samic v populaci 882 % 948°%
(pocet plemenic s narozenym potomstvem) ’ ’
Pocet zapusténych plemenic za rok 2021 2 089 825
Vék pri prvnim porodu I3 mésict I3 mésicl
Délka aktivniho véku matek (od prvni reprodukce do plemenitby do vyrazeni) 10 let 10 let
Procento brakace (u plemen, kde je to relevantni) 10 % 10 %
Max. délka aktivniho vyuzivani samic (v letech) Il let Il let

Zdroj: Svaz chovatelii ovci a koz z.s, CSU

Uzitkovost

I TR T

Pocet porodu | 842 781
Pocet Zivé narozenych potomku za rok 2021 (samci/samice) 1968/1 519 7391638
Intenzita plodnosti o o
(pocet zivé narozenych potomki na pocet zapusténych samic) IR L5
649 kg mléka, 570 kg mléka,
Mlécna uzitkovost (kg mléko/kg bilkovina/kg tuk) 18,9 kg bilk., 17,2 kg bilk.,
20,4 kg tuk 18,3 kg tuk
Plodnost v % 189,3 % 176,3 %
Odchov v % 153,5 % 153,3 %

Zdroj: Svaz chovatelt ovci a koz z.s, csu

Obrat stada ovci a koz

Pri vypoctu obratu stada se vychazi z odchovu 135 % na bahnici (po odecteni hynu), obnovy zakladniho
stada bahnic 25 % a moznosti zarazeni jehnic na rozsifenou reprodukci zakladniho stada do 20 % z poctu
bahnic. Celkovy pocet chovi bylo 66 a vSechny byly v genetickych zdrojich.

Obrat stada ovci (ks)

I
mmmmmmmmmm

Bahnice celkem
k 1.4. daného roku* 120254

Pocet jehnic na obnovu
zakladniho stada DL

POCSE jehnic na ' 9 746
rozsirenou reprodukci

Pocet jehfat k 122 553
jate¢nym uceltim

!’ocvet odchovanych 162 343
jehnat celkem

125 136

31284

3850

133 766

168 900

Zdroj: Svaz chovatelti ovci a koz z.s, csu

Poznamka: * pramen CSU

128986 134491 129491 130320 133585 130005 125956 116534

32250 33622 32372 32580 33400 32500 31489 29134

5505 0 829 3265 0 5000 0 0

136345 147940 141612 138352 147308 138006 127531 117991

174100 181562 174813 175932 180708 175506 170041 157 321
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“mmmmmm 2017 mmmm

Produkce potni viny (t) 480

Zdroj: Svaz chovatelii ovci a koz z.s.

Obrat stada koz

T
| 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 |

2 15030 15063 15301 16660 16731 17365 19699 19219 18955 17137

k 1.4.daného roku™**

Pocet kozicek na obnovu

, , , 4730 4750 5000 6 000 6 000 7 000 8 000 8 000 7 600 6 860
zakladniho stada

Pocet kuzlat

e 51D 22320 22350 22500 24000 24000 24240 27460 26600 26520 23990
k jate¢nym Gcelim

Pocet odchovanych

. 27050 27100 27500 30000 30000 31240 35460 34600 34120 30850
kuzlat celkem

Zdroj Svaz chovateli ovci a koz z.s., csu
Poznamka: ** pramen CSU

Pri vypoctu obratu stada koz se vychazi z odchovu 180 % na kozu a na obnovu zakladniho stada ve vysi 40 %.

Vysledky kontroly uZitkovosti ovci a koz v CR za rok 2021

Kontrola uzitkovosti ovci a koz se provadi v souladu se zakonem ¢&. 154/2000 Sb. a stanovenym
Slechtitelskym programem Svazu chovatelt ovci a koz a Dorper asociaci CZ. K zakladnim ukazatelim
patri vedle (idaji o reprodukci zapojenych jedincl a stad sledovani ristovych schopnosti u v§ech plemen
ovci a masnych plemen koz (sleduje se vaha odchovanych jehnat a kizlat ve 100 dnech), sledovani
jate¢né hodnoty masnych plemen ovci a koz (provadi se ultrazvukové méreni hloubky zadového svalu
a vysky podkozniho tuku) a sledovani mlééné uzitkovosti u dojenych plemen ovci a koz (provadi se
mésicni méreni nadojeného mléka a rozbor obsahu mlécnych slozek — bilkovin, tuku a laktézy). Ziskané
Udaje slouzi ke stanoveni plemennych hodnot jednotlivych plemennych ovci a koz a jsou vyuzivany
pri vyhodnoceni kontroly dédi¢nosti.

Vyvoj vysledki kontroly uZitkovosti ovci v CR v letech 2010-2021

Poi":et o Oploodnénl’ PIodonost Inteonzita Odchov (%) P?;Lﬁ;::k Striz

stad (%) (%) (%) (@ viny (kg)
2010 445 2| 551 89,2 155,3 138,5 121,9
2011 465 21 317 90,3 61,2 145,6 126,6 256 2,5
2012 485 23217 91,2 158,0 144,1 125,4 252 1,2%
2013 507 22 632 90,0 156,9 141,2 123,0 243 I I*
2014 529 23 553 91,5 159,4 145,9 130,3 250 -
2015 538 23735 90,2 160, 1 144,4 129,1 244 -
2016 527 23 686 90,4 160, 144,7 127,7 244 -
2017 528 22 491 88,5 160,2 141,7 122,4 243 -

2018 747 20 791 92,1 61,2 148,5 129,9 244 -
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PFirastek

Pocet : Oplodnéni | Plodnost | Intenzita 5 A Striz

stad ) ) Ty | s 'e?g“)at viny (kg)
2019 676 18 390 90,1 154,5 139,2 121,1 244 -
2020 602 17 077 89,1 169,6 154,6 135,3 232 -
2021 593 15 624 88,5 155,0 137,2 19,1 247 -

Poznamka: * plemeno shetlandska ovce

Narust stavu ovci v kontrole uzitkovosti od roku 2000 do roku 2003 byl vice nez 70 %, v dalSich trech
letech se stavy bahnic v kontrole uzitkovosti mirné snizovaly, v letech 2010 a 2011 byl vsak patrny
vyraznéjsi pokles na 21 317 ks, ktery se v roce 2012 zastavil a v letech 2014 az 2016 se stabilizoval
na vice nez 23 500 ks.V roce 2017 az 2019 pokles pokracoval na 18 390 ks bahnic.V roce 2020 doslo
ke snizeni stavu na 17 077 ks a nasledné na 15 624 ks v roce 2021. Podil bahnic chovanych v Ceské
republice oproti celkovému poctu ovci a beranti je 9 %, pokud vychazime ze stavii hospodarskych zvirat
evidovanych Ceskym statistickym Gradem.

Od roku 2018, kde byl nejvétsi pocet stad v hodnoceni KU, dochazi kazdorocné k poklesu stad.V roce
2021 bylo v kontrole uzitkovosti 593 stad. Ukazatelé uzitkovosti se pribézné zlepsuje a zhorsuje nehledé
na mnozstvi bahnic nebo pocet stad v KU.

Podrobny prehled vysledki kontroly uzitkovosti ovci za rok 2020 a 2021 podle plemen a genotypu
je uveden v nasleduijici tabulce.

V)"sledky kontroly uzitkovosti u ovci za rok 2021

Podle pIemen jehnat Oplodn Inten Zvaz Hmotnost kg
S N N N S N N S T 5
o Kombiomndplemen

AL Cistokr. 52 20 41,0 101,5 61,8 59,0 59,0 32 29,55 264

AL krizen. 40 19 49,1 115,0 70,7 64,1 49,1 3,3 29,03 255

AL 8 92 39 45,0 108,3 66,3 61,6 54,1 32 29,29 259,5

BG Cistokr. 161 103 54,6 124,0 67,4 53,6 20,4 34 16,1 126

BG krizen. 164 122 82,8 161,9 139,1 104,7 98,3 3,1 21,93 188

BG 6 325 225 68,7 142,9 103,3 79,2 59,3 3.3 19,02 157

€ Cistokr. 50 78 100,0 156,4 156,4 144,0 97,5 3,1 25,5 224
€ krizen. 86 130 92,1 164,7 151,8 125,8 36,8 3,1 27,65 246
€ 4 136 208 94,9 161,2 152,9 131,6 67,1 3,1 26,4 234

CF Cistokr. 288 452 85,4 183,7 156,9 141,0 126,1 3.4 28,5 251

CF krizen. 26 44 83,3 153,3 153,3 147,8 136,1 38 26,92 231

CF 25 314 496 85,0 185,8 158,0 141,7 131,1 3,4 28,3 250

J Cistokr. 39 75 97,4 197,4 192,3 169,2 160,9 29 22,3 193
J krizen. | 2 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 2,8 20,5 177
J 5 40 77 98,7 197,4 192,5 170,0 180,4 29 22,2 193

JS Cistokr. 44 3 93,2 151,2 140,9 122,7 76,5 39 21,7 178

JS krizen. | I 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0 0

JS 4 45 4 93,3 150,0 140,0 120,0 38,2 39 21,7 178

K Cistokr. 2348 3390 91,1 158,6 144,4 127,5 114,4 32 30,9 277
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PFir. g

kifizen. 99,5 1241 1235 1134 104, 29,7 261

K 37 2407 346l 953 1414 1340 1270 1093 3.4 30,3 269
KA cistokr. 188 258 846 1623 1372 1319 1102 22 16,2 140
KA kfizen. [ 0 0,0 00 00 00 00 00 0 0
KA 16 189 258 84,1 1623 1365 1312 1102 22 16,2 140
KH  distokr. 52 74 98,1 1451 1423 1308 1340 32 29,2 261
KH 4 52 74 98,1 1451 1423 1308 1340 32 29,2 261
L istokr. I8 30 1000 1667 1667 1556 1778 3,0 26,2 232
L [ I8 30 1000 1667 1667 1556 1778 3,0 26,2 232
M kfizen. [ 0 0.0 00 00 00 00 00 00 0
Mo [ 0 0,0 00 00 00 00 00 0,0 0
ML istokr. 520 696 92,5 1447 1338 1210 1042 32 274 242
ML kfizen. 173 204 92,6 1316 1202 1026 816 3.4 25,6 22
ML 18 693 900 92,6 1402 1299 1173 92,9 33 27 237
OU istokr. 172 156 91,3 99,4 90,7 89,0 77,1 1,5 9.3 78
ou 2i 172 156 91,3 99,4 90,7 89,0 77,1 1,5 9.3 78
RC  distokr. 44 28 63,6 1000 63,6 61,4 64,4 38 20,1 163
RC 2 44 28 63,6 1000 63,6 61,4 64,4 38 20,1 163
S istokr. 1883 2322 943 1308 1233 1130 1074 3.4 23,1 197
S kfizen. 27 34 646 1032  101,1 82,6 66,4 3,1 18,6 55
s 33 1910 2356 795 1170 1122 978 869 33 20,9 176
SD  istokr. 93 117 8,0 1462 1258 12,5 70,3 4 16,1 146
SD 5 93 117 8,0 1462 1258 1215 70,3 4 16,1 146
SH  cistokr. 102 15 8l4 1386 1127 1049 1106 23 20 177
SH 10 102 15 8l4 1386 1127 1049 1106 23 20 177
V. istokr. 1046 1215 858 1355 1162 940 818 32 20,4 172
V. kffzen. 2 I 1000 1000  100,0 00 00 0 0 0
vV 55 1048 1216 857 1354 1160 938 409 32 20,4 172
VR istokr. 339 392 876 1320 1156 1029 1016 33 25,9 225
VR 19 339 392 876 1320 1156 1029 1016 33 25,9 225
WL istokr. I I 727 1375 100,0 90,9 53,3 3.4 332 298
WL 3 I I 727 1375 100,0 90,9 53,3 3.4 332 298
XX kFizen. 47 55 681 1719 1170 97,9 98,8 2.8 212 184
XX 16 47 55 681 1719 1170 97,9 98,8 28 212 184
ZV  kffzen. 7 5 714 1000 714 57,1 429 38 28,9 251
v 7 5 714 1000 714 57,1 49 38 28,9 251
ZW  Cistokr. 479 626 760 1720 1307 1180 1077 33 30,1 268
ZW  kFizen. 20 27 762 1512 1321 1179 82 40 33,9 295
ZW 3l 499 653 762 1718 1309 1180 34 30,3 282

Celkem 325 8584 10876 79,1 137,0 116,4 104,4 86,4 3,0 23,7 207
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BE Cistokr. 91 130 96,7 147,7 142,9 118,7 95,6 32 30,1 269
BE krizen. 72 93 100,0 140,1 140,1 94,9 94,9 34 26,4 229
BE 16 163 223 98,2 139,4 136,8 106,8 95,3 3,3 28,5 253
CH Cistokr. 303 422 83,5 166,8 139,3 128, 1 173,0 3,5 30,3 269
CH krizen. 19 2| 80,6 131 106,4 85,4 52,0 3,0 25,1 221
CH 16 322 443 82,9 165,9 137,6 125,8 112,5 34 27,7 267
DP Cistokr. 89 138 105,6 146,8 155,1 140,4 16,1 32 27,7 246
DP 3 89 138 105,6 146,8 155,1 140,4 16,1 32 27,7 246
H Cistokr. 105 I51 95,2 I51 143,8 138,1 14,1 3,1 28,6 255
H 4 105 151 95,2 I51 143,8 138,1 14,1 3,1 28,6 255
NC cistokr. 99 79 61,6 129,5 79,8 67,7 67,7 34 29,9 265
NC krizen. 58 44 63,6 80,3 61,7 59,2 22,9 3,7 27,3 236
NC I 157 123 62,4 125,5 78,3 63,7 45,3 35 29,2 257
oD cistokr. 255 438 96,5 178 171,8 140 11,0 3,0 30 270
oD krizen. 15 19 96,4 141,7 137,5 108,3 108,3 3,1 28,2 250
oD 12 270 457 96,3 175,8 169,3 138,5 109,7 3,0 29,9 268
SF Cistokr. 2312 3322 86,7 165,8 143,7 120,5 102,0 32 31,5 282
SF krizen. 447 577 83,3 136,7 119,7 103,4 83,6 32 31,3 83,6
SF 93 2759 3899 86,9 162,7 141,3 118,7 92,8 32 31,4 281
T cistokr. 839 1197 91,1 156,7 142,7 100,4 106,6 3,3 31,6 282
T krizen. 48 65 90,6 153,3 139,3 129,2 127,2 34 30,8 275
T 37 887 1262 91,1 156,2 142,3 101,5 116,9 3,3 35 282
Celkem 192 4752 6696 89,8 152,9 138,1 116,7 100,3 3,3 29,3 264

(0] krizen. 12 17 83,3 170 141,7 125 83,3 3,1 37,8 347
(0] | 12 17 83,3 170 141,7 125 83,3 3,1 37,8 347
R cistokr. 408 912 76,2 2932 223,5 195,1 197,1 2,5 26,8 243
R krizen. 60 84 89,5 191,5 166 141,2 121,7 2,8 23,5 207
R 35 468 996 76,1 279,8 212,8 184,6 159,4 5! 26,6 24|
Celkem 36 480 1013 76,3  276,8 211 183,1 121,4 2,6 26,8 242

DS krizen. 48 47 91,7 106,8 97,9 81,3 63,4 3,7 27 233
DS 2 48 47 91,7 106,8 97,9 81,3 63,4 3,7 27 233
LA Cistokr. 1038 1681 102,8 157,5 161,9 145 21,4 3,1 28,6 255
LA krizen. 334 470 94,2 149,1 141,7 128, 1 61,9 32 29 256
LA 19 1372 2151 99,9 156,9 156,8 140,2 41,7 3,1 29,2 261
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PFir. g

krizen. 92,5 104,1 96,2 69,2 28,7
SL 2 53 51 92,5 104,1 96,2 83 69,2 3,7 28,7 250
VF Cistokr. 269 340 86,2 194,3 167,5 146,8 74,1 3 25,8 228
VF krizen. 66 116 99,4 187,8 186,7 174,2 0,0 2,8 0 0
VF 17 335 456 89,2 190 169,5 150,9 B 3 25,8 228
Celkem 40 1808 2705 97,8 158,7 155,3 138,5 52,9 3,1 28,2 251
CELKEM 593 15624 21290 88,5 155 137,2 119,1 90,3 3,2 27,8 247

Vysledky kontroly uzitkovosti dojenych ovci

V roce 2020 bylo do kontroly mlécné uzitkovosti dojenych plemen ovci zapojeno | 399 bahnic, u nichz
byla uzaviena normovana laktace. Kontrola uzitkovosti se provadéla ve 24 stadech. S ukoncenou laktaci
bylo 168 bahnic plemene vychodofriské ovce, 902 bahnic plemene lacaune a 329 krizenek. Od roku 2013
bylo pristoupeno ke zméné vypoctu celkové produkce mléka za dojnou periodu z puvodnich 240
na 150 dnud. Celkem bylo dosazeno za 150denni dojnou periodu primérné produkce 300 kg mléka
o tucnosti 6,12 %, obsahu bilkovin 5,55 % a laktozy 4,69 %. Cistokrevné ovce plemene lacaune dosahly
nejvyssi celkovou produkci mléka za laktaci.

Pocet ovci v KU Pocet ovci s Mléko produkce
“ celkem (ks) laktaci (ks) (kg) Tuk (%) Bilkoviny (%)

2011 I 105 188 5,97 5,50
2012 | 323 988 228 5,59 5,36
2013 | 837 | 367 218 6,59 5,55
2014 2210 | 606 255 6,20 5,84
2015 2410 | 570 277 5,67 5,57
2016 2 452 | 597 270 6,04 5,46
2017 2 305 1517 284 6,15 5,65
2018 2272 |1 410 308 5,66 5,39
2019 1 939 I 326 289 5,97 5,56
2020 1 920 | 494 287 5,46 5,56
2021 | 808 1 399 300 6,12 5,55

Zdroj: Svaz chovatelt ovci a koz z.s.
Laktace: 150 dnd

Podrobn&jsi informace najdete na strankich CMSCH, as. — Rocenky chovu ovci a koz (cmsch.cz)a v materialu svazu —
Slechtitelské programy
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Kontrola uzitkovosti koz

V kontrole uzitkovosti koz narostly od roku 2000 stavy koz zapojenych do kontroly vice nez 2,5x.
Podil provadéné kontroly metodou AT je 70,5 %. Zvysuje se pocet koz se sledovanou laktaci. | presto,
Ze doslo vlivem vyssiho podilu vétsich stad zapojenych do kontroly uzitkovosti koz a zménou prepoctu
normované laktace ke snizeni produkce mléka za laktaci a tim i produkce jednotlivych mlécnych slozek,
je patrny vyznamny narust v obsahu bilkovin, ktery se stal od roku 2001 hlavnim selekénim kritériem
u dojenych plemen koz.V chovech koz zapojenych do kontroly uzitkovosti se vyznamné zvysilo oplodnéni
i odchov kuzlat, jen mirny narast plodnosti Ize pri¢ist na vrub vyssiho podilu vétsich chovi. Patrny
je i nardst podilu rohatych jedinct u nasich plemen koz, ktery je disledkem zapojovani rohatych kozlu
do plemenitby. Slechténi dojenych plemen koz se zaméFilo na zvySovani produkce mlééné bilkoviny pFi
tolerovani snizeni tucnosti mléka tak, jak to vyzaduji chovatelé ekonomicky zavisli na produkci mlécnych
vyrobku. Vyvoj vysledki kontroly uzitkovosti koz je uveden v dalsi tabulce:

Vysledky kontroly uzitkovosti dojenych koz

e AL A Miéko produkce Tuk Bilkoviny
celkem s laktaci o o

) () (kg) ) %)
2010 3677 1997 744 3,20 3,10
2011 3611 1 961 732 3,50 3,10
2012 3939 2389 713 3,20 3,00
2013 4244 2 603 730 3,30 3,10
2014 4 466 2870 746 3,20 3,00
2015 5144 3318 844 3,00 3,00
2016 5755 3778 847 3,20 3,10
2017 6 104 3898 799 3,30 3,10
2018 6093 4087 836 3,18 3,10
2019 5628 3613 848 3,16 3,20
2020%* 5152 3432 662 2,98 3,01
2021 4 144 2795 631 3,35 3,11

Zdroj: Svaz chovatelli ovci a koz z.s.

Poznamka: * v roce 2020 doslo k snizeni normované laktace z 280 na 240 dni

Mezirocné se opét snizil pocet koz s laktaci. To je Umérné klesajicimu poétu koz v kontrole uzitkovosti.
V KU bylo v roce 2021 zapsano 4 144 ks koz, kde v laktaci jich bylo 2 795 ks, coz je zhruba 67,5 %.
V roce 2020 diky snizeni normované laktaci z 280 na 240 dni doslo ke snizeni produkce mléka na 662 I.
Doslo ke zvyseni mnozstvi tuku i bilkoviny v kozim mléku.
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Vysledky kontroly uzitkovosti koz v roce 2021

Plemeno Celkem |V laktaci Tuk Bilk. Lakt. Plodn. | Odchov
(ks) (ks) (%) (%) (%) (%) (%)
Celkem 4144 2795 631 3,35 3,11 4,30 169 1744  160,8
Bila celkem 2089 1481 649 3,15 2,91 4,33 - 1668 1535
Bila AC 1600 1128 639 3,23 2,88 434 - 161,5 145,5
Bila EC 489 353 683 2,90 3,01 427 - 184,3 179,8
Hnéda celkem 825 621 570 3,22 3,03 4,28 - 1673 1533
Hnéda AC 436 334 562 3,19 2,97 432 - 173.9 160,3
Hnédi EC 389 287 578 3,25 3,09 424 - 159,9 145,5
g;ﬁrm““b“s"é 430 289 710 4,25 3,99 4,07 - 2044 1942
Anglonubijski AC 62 44 8l8 473 3,95 411 - 074 2097
Anglonubijska EC 368 245 691 415 4,00 4,06 - 2005 191,6
Alpinska AC 25 17 969 3,08 3,78 4,17 - 1640 1480
Sanska AC 42 34 564 4,11 3,37 4,31 - 197,6 1905
KFizenci celkem 456 353 588 3,59 3,24 4,37 118 187,9 1789
KFizenci AC 394 303 577 3,64 321 437 18 185,8 177,4
KFizenci EC 62 50 658 3,34 3,37 433 - 2016 188,7
Walliserska EC 3 - - - - - 13 166,7 66,7
Burska 184 - - - - - 203 1924 1636
Kasmirova 10 5 - - - - - 1700  140,0
Mohérova 10 5 . . . . - 1400 1100
Zakrsla holandska 70 - - - - - 82 160,0 137,2

Zdroj: Svaz chovatelii ovci a koz z.s.

Nejvétsi uzitkovosti dosahuje Alpinska AC, ktera ma pramérnou produkci mléka 969 kg, druhou nejvétsi
produkci ma Anglonubijska koza se 710 kg. Ta ma také nejlepsi hodnoty tuku (4,25 %) a bilkoviny (3,99 %).
Bila kratkosrsta koza produkuje 649 kg mléka s 3,15 % tuku, 2,91 % bilkovin a 4,33 % laktozy.

Uznané chovatelské sdruzeni — Dorper asociace CZ

Dorper je ekonomicky vyhodné plemeno, které je nenarocné a ma schopnost vyuzit dobre obsah krmné
davky. Neni jej nutné strihat. Je odolné proti nemocem. Plemeno je adaptovano v riznych klimatickych
podminkach. Z jateéného hlediska produkuje velmi kvalitni JUT s malym obsahem tuku a velmi nizkou
mirou skopového zipachu. U jateénych berani Ize ve 105 az 120 dnech dosahnout Zivé hmotnosti
36 az 50 kg.

Jehnata se rodi mala a velmi rychle prirlstaji. Kize zvana Cape Glovers je velice kvalitni a cenéna.
Vytézek z klze v zahranici tvori az 20 % jateéného vynosu. Dorper bahnice jsou schopny bahnéni
v intervalech pouhych 8 mésic (3 porody za 2 roky) s plodnosti 150 % (2,25 jehnéte za rok).
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Stavy zvirat

—mmmmmmmm

Zvirata zapsana v PK 163 776 1 024 | 558 | 804 2 487 2751
z toho samcu 37 104 172 307 422 665 787 1137 | 263
z toho samic 126 221 311 469 601 890 1012 1 341 | 479

Plemenni berani:
Plemennych berant 19 31 6l 77 150 179 229 319 200
Krevnich linii pl. berant I 17 22 26 27 28 28 30 32

Zdroj: Dorper asociace CZ, z.s.

Kontrola uzitkovosti

Prdmérna prepoctena

vaha ve 100 dnech 29,22 27,53 30,49 29,17 29,17 29,97 29,9 27,81 27,92
Maximalni hodnota 43,36 42,14 44,86 45,71 45,71 44,66 51,6 50,93 49,73
Minimalni hodnota 17,06 11,75 11,77 14,12 14,23 12,5 12,5 12,6 13,1

Zdroj: Dorper asociace CZ, z.s.

Reprodukce

e e L Ls Lo Lo Lo L L
Narozenych jehnat 103 127 131 410
z toho M 28 50 67 121 107 161 201 221 189
z toho F 75 77 64 124 118 199 209 209 202
Pramérny reprodukéni vék 0,64 0,89 1,22 1,39 1,73 1,72 1,91 2,64 3,56
Pocet pripadu jalovosti 0 | I 21 32 45 17 24 42
Pocet pripadi zmetani 0 0 0 0 4 4 I 2 |
Reprodukcni technika
Harémové pripousténi 100% 9402% 9652%  972%  981% 97,1 % 100%  996% 993 %
Individualni pripousténi 0% 5,98 % 348%  280% 1,9 % 2,9 % 0% 0,4 % 0,7 %
Reprodukéni ukazatele
Primérny index plodnosti* 2,06 1,41 1,42 1,41 1,21 1,37 1,13 1,41
Primérny index intenzity" 2,24 1,23 1,27 1,44 1,63 1,52 2,0 1,57
Primérny index odchovu® 1,03 1,12 1,16 1,15 1,08 1,37 I,13 1,38

Zdroj: Dorper asociace CZ, z.s.
Poznamka: reprodukéni vék= vék ovce po odecteni jednoho roku,
* index plodnosti= podil Zivé i mrtvé narozenych jehiat k poctu vrhi plemenice,
* index intenzity= podil Zivé i mrtvé narozenych jehnat k reprodukénimu véku plemenice v letech.

* index odchovu= podil poctu jehnat odchovanych do véku 30 dni k reprodukénimu véku plemenice v letech
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Kontroly hospodarstvi s chovem ovci a koz

Kontroly v roce 2021 provadéla Ceska plemenarska inspekce (CPl) na zakladé nafizeni Komise
(ES) ¢. 1505/2006, ve znéni pozdéjsich predpisu, tj. nejméné na 3 % registrovanych hospodarstvi
s 5 % evidovanych zvifat, a to zasadné inventarizacnim zpusobem, tedy kontrolou zvifat pfitomnych
na hospodarstvi, jejich oznaceni, zaevidovani ve stajovém registru a spravnosti hlaseni do uUstredni
evidence, obdobné jako v chovu turu.

Vysledky kontrol oznacovani a evidence na hospodarstvi s chovem ovci a koz

Celkovy pocet hospodaFstvi evidovanych na Gzemi CR k 1. I.2021 26 555
Celkovy pocet kontrolovanych hospodarstvi 932
Celkovy pocet provedenych kontrol 934
Celkovy pocet ovci a koz evidovanych k I. 1.202] 283 092
Celkovy pocet ovci a koz v kontrolovanych hospodarstvich 19 453
Vysledky provedenych kontrol Zvirat Hospodarstvi
|. v oznacovani zvirat 1 079 151
2. ve stajovém registru 70 3
3.v hlaseni do Gstredni evidence 280 56
Pocet hospodarstvi, ktera nezasilaji hldseni do 7 dnu 152
Pocet opatreni ulozenych na kontrolovanych hospodarstvich 272

Zdroj: Ceskd plemendiska inspekce

V chovu ovci a koz se nejvice nedostatkl vyskytuje v oznacovani zvifat a hlaseni jejich pohybu
do Ustredni evidence, zvlasteé narozeni jehnat a premistovani zvirat mezi hospodarstvimi, a to predevsim
u drobnych chovatell.

ZjiSténé nedostatky (%)

| oo | oo | oo | ocois | a0 | aom | zow
Nedostatky

[ v | Hos.| Zv. | Hos.| Ze | Hos. | Zu. | Hos. | Zu. | Hos | Zv. | Hos. | Zv. | Hos |

VTN 52 338 39 270 33 236 34 209 33 198 43 160 55 162

zvirat
ve stajovém

. 0,6 3,7 06 55 06 44 06 55 1,0 2,3 0,7 6 04 09
registru

v hlaseni do

IR 2,7 435 25 326 22 143 2,1 143 20 10,7 34 8,1 1,4 6,0
Ustredni evidence

Zdroj: Ceskd plemendiska inspekce

Kontroly na misté v ramci dobrovolné podpory vazané na chov bahnice nebo na chov kozy

V roce 2021 provedla CPI na zidkladé smlouvy o vzajemném poskytovani dat uzaviené mezi Ceskou
plemenarskou inspekei a Statnim zemédélskym intervencnim fondem 77 kontrol na misté v ramci
dobrovolné podpory vazané na chov bahnice nebo na chov kozy.

Kontroly byly provedeny v souladu s narizenim Komise (EU) €. 809/2014 ze dne 17.7.2014, kterym
se stanovi provadéci pravidla k nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1306/2013, pokud jde
o integrovany administrativni a kontrolni systém, opatfeni pro rozvoj venkova a podminénost
a dle narizeni vlady ¢. 50/2015 Sb., o stanoveni nékterych podminek pro poskytovani primych plateb
zemédélcim a o zméné nékterych souvisejicich narizeni vlady (dale jen NV).
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Pri téchto kontrolach bylo v 6 pripadech uloZzeno opatreni. Ve 34 pripadech bylo zjisténo poruseni
ukazatell BKnaTP 2 — Fyzicka pritomnost zvifete ke dni kontroly, v Zadném pripadu nebylo zjiSténo
poruseni ukazatele BKnaTP 3 — Identifikovatelnost zvirete ke dni kontroly, ve 34 pripadech byl porusen
ukazatel BKnaTP 4 — Evidence zvirete ve stajovém registru, soucasné doslo ve stejném poctu k poruseni
BKnaTP 5 — Evidence zvifete v Ustfedni evidenci a ve 8 pripadech BKnaTP 8 — Bylo zvire radné nahlaseno
do UE. Celkem bylo kontrolovano 4 230 zvifat, z tohoto poctu bylo 258 zviFat ve 34 kontrolach
posouzeno jako zvirata nezjisténa.

Do Meziskladu zprav o kontrole byla z kazdé kontroly odeslina ZODK, o provedenych kontrolach CPI
predala Statnimu zemédélskému intervenénimu fondu podrobnou zpravu.

Prehled poruseni z pohledu hodnoceni ukazateld BK naTP
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2 — Fyzicka pritomnost ke dni kontroly 34
3 — Identifikovatelnost ke dni kontroly 0
4 — Evidence zv.v SR 34
5 — Evidence zv.v UE 34
BaK 77 4230 258 34 6 . k&dy 6 _ Chyby v dokladech zvifat 0
poruseni:
7 — Bahnice starsi | roku nebo alespon | x rodila 0
8 — Bylo zvife Fadné nahlaseno do UE 9
9 — odpovidaji idaje v SR Gidajtim v UE 0

Celkovy pocet poruseni Il

Zdroj: Ceska plemendiska inspekce
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KLUBY CHOVATELU JEDNOTLIVYCH PLEMEN OVCi A KOZ

CHAROLLAIS (CH)

Klub chovatell ovci plemene Charollais

Sidlo klubu: Petfiny

Adresa: Ing. Martin Beranek, Petriny 7,258 01 Vlasim
Telefon: 723 674 718

E-mail: beranek.martin@seznam.cz

Klub byl zalozen 31. 1. 1992 jako klub chovatelt masnych plemen ovci v Neétinech.

MERINOLANDSCHAF (ML)

Klub chovatell ovci plemene Merinolandschaf

Sidlo klubu: Kunstat na Moravé

Adresa: Ing. Vladislav Vitek, Palackého 400, 679 72 Kunstat na Moravé
Telefon: 777 247 137

E-mail: ovisservis@seznam.cz

Klub byl zaloZen na clenské schizi klubu v BartoSovicich dne 17.9. 1997.

OXFORD DOWN (OD)

Klub chovatell ovci plemene Oxford Down

Sidlo klubu: Orlova

Adresa: Daniela Dzikova, Polni 33,735 14 Orlova-Lutyné
Telefon: 777 754 810

E-mail: dzikovadaniela@gmail.com

Klub byl zalozen na seminari v Seci u Chrudimi dne 5. 12. 1998.

ROMNEY (K)

Klub chovatell ovci plemene Romney

Sidlo klubu: Pocitky

Adresa: Mgr. Milan Dad'ourek, Pocitky 2,591 0l Zd’r nad Sazavou
Telefon: 775 239 692

E-mail: dadourek@seznam.cz

Klub byl zaloZen na clenské schizi klubu ve Vysokém Myté dne 7.2. 1998.

TEXEL (T)

Klub chovatell ovci plemene Texel
Sidlo klubu: Zampach

Adresa: Zampach 22, 564 01 Zamberk
Telefon: 732 661 918

E-mail: lukasneugebauer@seznam.cz

Klub byl zaloZen na ¢lenské schuzi klubu v Helvikovicich dne 8.5. 1998.
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ZWARTBLES (ZW)

Klub chovatell ovci plemene Zwartbles

Sidlo klubu: Mohelno

Adresa: Ing. Martin Hosek, PhD., Mohelno 7, 675 75
Telefon: 606 319 882

E-mail: hosek@mendelu.cz

Klub byl zalozen dne 3. 1 1.2000 na mezinarodni konferenci v Seci.

OUESSANTSKA OVCE (OU)

Klub chovatell ovci plemene Ouessantska ovce

Sidlo klubu: Détmarovice

Adresa: Ing. Jitka Lateckova — Foniakova, Détmarovice 411,735 71
Telefon: 725 258 538

E-mail: jitka.lafo@volny.cz

Klub byl zalozen dne 9. 12.2017.

SEDA VRESOVA OVCE (VR)

Klub chovatell Viesové ovce

Sidlo klubu: Slemeno

Adresa: Filip Vancl, Slemeno 45, 543 71 Hostinné

Telefon: 724 203 680

E-mail: filip@vancl.cz

Klub byl zaloZzen dne 17. 12.2002 na ustavuijici schizi klubu v Mokrovratech.

SUMAVSKA OVCE (5)

Klub chovatell ovci plemene Sumavska ovce

Sidlo klubu: Javorna

Predsedkyné klubu: Katrin Schlosserova, Javorna 46, 33901 Klatovy

E-mail: sumavskaovce@seznam.cz

Telefon: 376 391 136

http: //www.sumavka.schok.cz

Klub byl zalozZen na ¢lenské schizi klubu na Michlové Huti dne 9. 12. 1997.

ROMANOVSKA OVCE (R)

Klub chovatell ovci plemene Romanovska ovce

Sidlo klubu: Castkov

Adresa: Michaela Kvisova, Castkov 4,538 21 Slatifany
Telefon: 777 664 636

http: //www.romanovky.eu

E-mail: qis@seznam.cz

Klub byl zaloZen na clenské schizi klubu v Lysé nad Labem dne 17.5. 1998.
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VALASSKA OVCE (V)

Klub chovatell a priznivcl plemene Valasska ovce

Sidlo klubu: Zemédélska usedlost Bludicka, Bludovice 9,741 01 Novy Jicin
Predsedkyné klubu: Martina Siméikova, Uhliska 422, 756 61 Roznov pod Radhostém
E-mail: hnizdovrabci@seznam.cz, Telefon: 776 118 023

http://valaska.schok.cz

Klub byl zalozen na Bludic¢ce dne 10.9.2004.

CLUN FOREST (CF)

Klub chovatell ovci plemene Clun Forest

Sidlo klubu: Zivotin

Adresa: Helena Korecka, Zivotin |, 277 33 Repl'n

Telefon: 604 940 004

E-mail: medova.udoli@post.cz

Klub byl zalozen dne 23. 8.2008 na ustavujici schiizi klubu v Castkové.

SHETLANDSKA OVCE

Klub chovatell ovci plemene Shetlandské ovce
Sidlo klubu: Bystrice

Adresa: Ing. Roman Cieslar, Bystfice 257,739 95
Telefon: 603 149 028

E-mail: ciesla| @seznam.cz
http://shetlandskaovce.webnode.cz/

Klub byl zalozen 8.5.2015 na ustavujici schazi klubu.

DORPER

Klub chovatell ovci plemene Dorper

Sidlo klubu: Uhlirské Janovice

Adresa:Vladimir Boubin, K Hajkim 804, 285 04 Uhlirské Janovice
Telefon: 608 531 481

E-mail: inffo@dorperovce-boubin.cz

Klub byl zalozen 8.4.2016 v Mé&Sicich u Tabora.

KLUB CHOVATELU ANGLONUBIJSKYCH KOZ

Sidlo: Cetoraz

Predseda klubu: Ing. Magdalena Dvorakové, Skorkov 9, 582 53 Stoky
Telefon: 777 874 693, e-mail: magdalena.dvorak@gmail.com
Jednatelka klubu: Katarina Masatova, Cetoraz 62,394 | |

Telefon: 724 574 942

E-mail: klubankoz@gmail.com

Klub byl zalozen 4. 1 1.2007 v Ostruzné.
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KLUB CHOVATELU DOJNYCH PLEMEN KOZ

Adresa: lvana Pokorna, Modletice 14, 378 81 Slavonice

Telefon: 777 710 676

E-mail: ivuska | 31 3@gmail.com

Zastupce klubu: Mgr. Renata DolejSova, Ohrazenice 71,262 23 Jince
Telefon: 608 077 561

E-mail: renatadolejsova@seznam.cz

Klub byl zalozen 20. 1 1.2016 v Modleticich.
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